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CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE

STRONĘ  PRZYGOTOWAŁA  MONIKA  MAŃKOWSKA

Ziaja dla najmłodszych Prezentownik podpowie
Masz kłopot z wybo-

rem prezentów dla 
bliskich? Na stronie zia-
ja.com pojawił się PRE-
ZENTOWNIK, który 
przyjdzie z pomocą. Wy-
starczy odpowiedzieć na 
kilka prostych pytań do-
tyczących obdarowywa-
nego, a PREZENTOW-
NIK podpowie, z jakiego 
upominku ktoś ucieszy 
się najbardziej. W tym 
roku ZIAJA przygotowa-
ła znowu wiele zestawów 
zawierających swoje kul-
towe kosmetyki z ulu-
bionych serii jak: Nasza 
Kultowa Oliwkowa czy 
Ananasowy Trening Skóry, Welness Spa w domu i Witamina C B3 Niacyna-
mid, ponadto Yego Pielęgnacja i Yego Kod Zapachu, a także Otulające Kozie 
Mleko, Pielęgnacyjne Przysmaki i Świąteczne Aromaty oraz wiele innych.

Skóra noworodków, niemowlat i małych dzieci wymaga szczególnej pie-
legnacji, poniewaz nie jest w pełni dojrzała i nie posiada całkowicie wy-

kształconych mechanizmów obronnych. Różni sie od skóry dorosłych pod 
względem budowy i funkcji, a rozwija się dopiero po 2-3 roku życia. 

Kosmetyki ZIAJA MED dla dzieci na specjalne potrzeby pielęgnacji 
oraz ochrony delikatnej skóry najmłodszych przetestowane są pod kontrolą 
lekarza pediatry. Produkty myjące opiniowane przez lekarza okulistę są od-
powiednie dla skóry wrażliwej. Preparaty ZIAJA MED. dla dzieci opar-
te na sprawdzonych składnikach aktywnych pochodzenia naturalnego ma-
ją formuły złożone z łagodnych substancji roślinnych. W serii znajdziemy 

między innymi:  Olejek do kąpieli 
natłuszczająco-myjący na bazie ole-
ju słonecznikowego od 1 dnia życia, 
szampon+ żel do kąpieli oraz hipo-
alergiczny krem ultra pielęgnujący 
do buzi i rączek na każdą pogodę, 
hipoalergiczny krem kojący ochrona 
podpieluszkowa, krem  przeciwsło-
neczny SPF 50 od 6 miesiąca wo-
doodporny i hipoalergiczne mlecz-
ko do ciała nawilżająco-ochronne do 
stosowania od 1 dni życia.

Mamy dla naszych Czytel-
ników 3 zestawy ZIAJA MED 
dla dzieci (szampon - żel do 
kąpieli, mleczko do ciała, krem 
na każdą pogodę). Prosimy jak 
najszybciej przysłać maila na 
adres: nagrody.twoj.tydzien@
wp.pl z hasłem ZIAJA i od-
powiedzią na pytanie: ile pro-
duktów obejmuje seria ZIAJA 
MED dla dzieci?

Sephora celebruje święta

W sezonie świątecznym Sephora ce-
lebruje to, co pozwoli nam wydobyć we-
wnętrzny blask, który sprawi, że Gwiazdka 
będzie niezapomniana. W tym roku Sep-
hora znowu proponuje: ekskluzywne ze-
stawy zapachów, ekstrawaganckie pomad-
ki do ust, kolorowe palety, specjalistyczne 
produkty do pielęgnacji twarzy, kosmety-
ki do pielęgnacji ciała i zmysłowe rytuały 
do włosów. 

Zestaw Moroccanoil ZESTAW DELUXE 
WONDERS łączy kultową kurację do włosów 
Moroccanoil (wzbogaconą olejkiem argano-
wym, która ułatwia stylizację, kontroluje elek-
tryzowanie i puszenie się włosów, pozostawia-
jąc je miękkie, elastyczne i błyszczące; 15ml) 
i mgiełkę perfumowaną (do włosów i ciała, 
o charakterystycznym aromacie Moroccanoil, 
której lekka formuła chroni włosy a także od-
żywia i nawilża skórę - dzięki mieszance olejku 
arganowego i witaminy E; 30 ml) 

Zestaw HYDRATE & GLOW INNIS-
FREE to program nawilżenia i blasku, na któ-
ry składa się: Oczyszczanie twarzy nawilżającą 
pianką - Green Tea Cleansing Foam z zieloną 
herbatą i aminokwasami,  Nawilżanie z serum 
Green Tea Seed Serum z kwasem hialurono-
wym i nasionami zielonej herbaty i  Nawilżanie 
dzięki żelowemu kremowi - Dewy Glow Jelly 
Cream z kwiatami wiśni z Jeju. 

Światowej sławy makijażystka gwiazd - 
Charlotte Tilbury - jest przekonana o transfor-
mującej mocy makijażu! Jej magiczna różdżka 
to kolekcja innowacyjnych kosmetyków, stwo-
rzona z myślą o matowej, zmęczonej cerze i 
kreacji najbardziej świetlistego i promiennego 
makijażu. Wypróbuj je w zestawie Charlot’s 
Awards-Winning BEAUTY IKONS.

Marka Gisou, stworzona przez influencer-
kę Negin Mirsalehi, zrodziła się z rodzinnej 
pasji do pszczół i pielęgnacji włosów. Opiera 
się na regenerującej mocy miodu i propolisu…
ULTIMATE GLOW DUO zawiera  Honey 
Infused Lip Oil – Olejek pielęgnacyjny do ust 
o formule zawierającej 99% składników po-
chodzenia naturalnego: miód Mirsalehi, kom-
pleks olejków i kwasu hialuronowego, które 
nawilżają, wygładzają, ujędrniają usta. Ho-
ney Infused Hair Oil, na którym marka gisou 
zbudowała swój sukces to wielozadaniowy 
olejek do włosów z miodem z Mirsalehi. Na-
wilża, wygładza, i wzmacnia włosy każdego 
typu (proste, fale, loki) pozostawiając je gład-
kie i jedwabiste!

ZESTAW LASH & BROW FANTASY z 
edycji limitowanej maz wszystko, aby podkre-
ślić rzęsy i brwi. GrandeLASH-MD Lash En-
hancer Serum w dużym rozmiarze o formule 
bogatej w mieszankę witamin, peptydów i ami-
nokwasów - zapewnia efekt dłuższych i grub-
szych rzęs, które zachowują naturalny wygląd. 
Maskara GrandeMASCARA w standardowym 
rozmiarze (tusz do rzęs za sprawą mieszan-
ki peptydów, pantenoli i naturalnych wosków 
zapewnia im objętość i długość) oraz Serum 
wzmacniające brwi GrandeBROW w forma-
cie podróżnym.

Od 40 lat Duńczyk Ole Henriksen dzieli się 
ze swoimi klientami doświadczeniem z zakre-
su pielęgnacji skóry. Wyjątkowy blask cery to 
efekt, który uzyskuje za sprawą inteligentnych 
produktów łączących naturalne składniki, silne 
czynniki aktywne i kwasy tłuszczowe. Balsam 
do ust Pout Preserve Lip Treatment to nawil-
żająca i przeciwstarzeniowa pielęgnacja ust o 
naturalnym aromacie żurawiny. 

KVD BEAUTY – ZESTAW QUEEN OF 
POISONS to Pomadka w płynie Everstanding 
Hyperlight i konturówka do ust Everstanding 
Lip Pencil w odcieniu Queen of Poisons. W 
drugim zestawie KVD BEAUTY Fantastycz-
ny Tattoo Liner i Tattoo Pencil w kolorze Tro-
oper Black. 

Jednym z zestawów DRUNK ELEP-
HANT jest WATERING HOLE, czyli wszyst-
ko do twarzy: Lala Retro™ Whipped Cream - 
15 ml, B-Hydra™ Intensive Hydration Serum 
- 15 ml oraz Virgin Marula Luxury Facial Oil 
- 15 ml. 

Wśród wielu niezwykłych zestawów SEP-
HORA FAVOURITES znajdziemy KALEN-
DARZ POŚWIĄTECZNY, aby oczekiwanie 
na Nowy Rok było przyjemniejsze. 7-etapowy 
rytuał makijażu, aby olśniewać w Sylwestra! Są 
tu produkty kultowych marek takich, jak: Char-
lotte Tilbury, Rare Beauty i Fenty Beauty.

Wśród propozycji kolekcji świątecznej do-
stępnej w perfumeriach Sephora i na sephora.
pl, znaleźć możemy unikalny produkt – Świą-
teczną nocną lampkę charytatywną Sepho-
ra w kształcie tęczy, która nie tylko rozjaśni 
zimowe wieczory, ale ma też moc pomagania. 
Od 6 lat cały dochód z jej sprzedaży wspiera 
realizację programu Fun.Tech.Future. na rzecz 
aktywizacji zawodowej młodzieży z pieczy za-
stępczych oraz z innych grup nieuprzywilejo-
wanych społecznie.
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PoMost między uczelniami
Rozmowa z prof. dr hab. HANNĄ KOSTRZEWSKĄ, 
Rektor Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu

- Uczelnia przez lata bardzo 
się rozwija i daje coraz więcej no-
wych możliwości studentom. W 
październiku tego roku podpisano 
porozumienie wszystkich publicz-
nych uczelni poznańskich w spra-
wie projektu PoMost. Akademia 
Muzyczna też w tym brała udział. 
Co to będzie oznaczało?

- PoMost ma studentom ułatwić 

wymienne studiowanie przedmio-
tów, i to dotyczy również naszej 
uczelni. Jeżeli w ofercie programo-
wej mamy na przykład przedmioty 
takie jak: historia kultury, historia 
sztuki, psychologia czy historia filo-
zofii, to student zamiast zaliczać je u 
nas, może zgłosić się na uniwersytet 
i tam te przedmioty realizować. 

- Ale to muszą być przedmioty 
pasujące do kierunku studiów?

- Tak, to jest jedna z możliwo-
ści. Natomiast drugą są fakultety. 
Od wielu lat zabiegałam o to, aby 
można było realizować fakultety na 
innych uczelniach i dopiero teraz po 
latach to się udało. Fakultet (z racji 
swojej definicji)  jest przedmiotem, 
który ma studentowi dać możliwość 
dodatkowego rozwoju, często w kie-
runku niezwiązanym z kształceniem 
zawodowym.

- Rozumiem, że pani profesor 
jest to szczególnie bliskie biorąc 
pod uwagę, że posiada pani sto-
pień doktora nauk humanistycz-
nych w zakresie filozofii?

- To przede wszystkim wynika 
stąd, że uczestniczyłam przez lata 
w wielu reformach procesu dydak-
tycznego i wprowadzaniu do dydak-
tyki fakultetów. Jednakże zazwyczaj 
fakultetami były przedmioty uzu-
pełniające proces kształcenia, a nie 
rozwijające  studenta w całkowicie 
innym kierunku. Obecnie w Akade-
mii obowiązuje zasada mówiąca o 
tym, że jeżeli studenci studiują rów-
nolegle inny kierunek studiów, naj-
częściej na Uniwersytecie, to wte-
dy mają automatycznie zaliczone 
fakultety. 

- To jest naprawdę ciekawe. 
Czasem młodych ludzi rzeczywi-
ście interesuje wiele różnych rze-
czy i chcą poszerzać swoją wie-
dzę.

- Tak. Mamy w Akademii na 
przykład studentów, którzy studiu-

ją w Uniwersytecie Ekonomicznym 
i równolegle w naszej uczelni. Na-
wet ostatnio pojawiła się dysertacja 
doktorska, łącząca teorię muzyki 
z zagadnieniami ekonomicznymi. 
Jest więc trochę młodych osób, któ-
re skupiają się nie tylko na muzyce, 

ale też jeszcze coś innego studiują. 
PoMost umożliwia o wiele bogatszą 
ofertę wyboru dodatkowych przed-
miotów.

- A więc dzisiaj studenci mają 
świetne nowe możliwości.

- To porozumienie poznańskich 

Dokończenie na stronie 10
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Maria 
Mańkowska

ps. „ Bystra”
Żołnierz Armii Krajowej 

Okręg Pomorski, Inspektorat Bydgoszcz, 
Łączniczka Szefa Sztabu i Komendy Okręgu

Długoletnia Prezes Środowiska „Pałac”
 

Odznaczona
Brązowym Krzyżem z Mieczami, Krzyżem Armii Krajowej 

i innymi odznaczeniami
Weteran Walk o Wolność i Niepodległość Ojczyzny 

Cześć Jej pamięci!
 Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej

Okręg Wielkopolska i Środowisko „Pałac” 
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FOT.  MAREK CYMANDER

Mowa pożegnalna
Szanowni Państwo, Drodzy Przyjaciele, w imie-

niu całej naszej rodziny chciałbym podziękować, że 
jesteście z nami. Tu i teraz. To dla nas bardzo ważne. 
Doceniamy to.

Gdy odchodzi, gdy umiera ktoś bliski, zawsze 
pojawia się smutek i rozgoryczenie. Bo tyle jeszcze 
chcieliśmy zrobić dla tej Osoby, której już nie ma, 
tyle chcieliśmy powiedzieć Jej miłych, dobrych, cie-
płych, ważnych i tych najważniejszych słów… Oka-
zuje się więc, że niektórych planów i niektórych słów 
nie wolno odkładać na potem. Bo, po prostu, jutra 
może nie być…

4 grudnia 1979 roku zmarł nasz Tata. Od tamtego 
dnia, choć trudno w to uwierzyć, minęły prawie 44 
lata. Przez ten czas nasza Mama musiała sama grać 
w tej trudnej grze, która bywa nazywana „życiem”. 
I, proszę mi wierzyć, dawała radę. Czasami nawet wy-
grywała…

Wierzę, że nasz Tata przez te 44 lata zdążył już się 
ogarnąć i zorganizować tam, gdzie teraz jest. Wierzę, 
że będzie On teraz najlepszym przewodnikiem i opie-
kunem dla naszej Mamy. 

Jestem o tym przekonany. 
I… jestem pogodzony…

TOMASZ MAŃKOWSKI
Cmentarz Junikowo, 17 listopada 2023

Maria Mańkowska
W piątek 17 listopada 2023 roku odbył się pogrzeb śp. 

Marii Mańkowskiej porucznik Armii Krajowej Okręg Pomor-
ski, Inspektorat Bydgoszcz, łączniczki Szefa Sztabu i Komen-
dy Okręgu, pseudonim „Bystra”, ur. 24.09.1930 roku, zm. 
07.11.2023 roku. 

Maria Mańkowska całą okupację niemiecką mieszkała w 
Bydgoszczy na Placu Poznańskim. Mając 12 lat kolportowała 
gazetkę  - miesięcznik „Źródło”, polecenia wydawał Jej pod-
porucznik AK Bernard Mroziński ps.”Prus”. Podrzucała ga-
zetkę pod wyznaczone adresy do czasu aresztowania przez 
gestapo „Prusa”. 

Od września 1943 roku, po zaprzysiężeniu przez podpuł-
kownika Józefa Chylińskiego i nadaniu Jej pseudonimu „By-
stra”, jako młoda dziewczyna uczestniczyła w Ruchu Oporu. 
Ze względu na dobrą znajomość języka niemieckiego i wy-
gląd dziewczęcy, wielokrotnie udawało Jej się zmylić czuj-
ność gestapo.

W działalności konspiracyjnej brali również udział Jej 
rodzice (Władysława Grabowska i Leon Tojza – trzykrotnie 
aresztowany i katowany przez gestapo) oraz brat matki (Fran-
ciszek Grabowski), którzy po 1945 roku uznawani byli przez 
wiele lat przez ówczesne władze za wrogów Polski. 

Od 1950 do 1954 roku Maria Mańkowska podczas studiów 
farmaceutycznych mieszkała w Poznaniu przy ul. Mielżyńskie-
go 27 w internacie dla studentek. Pracowała przez 43 lata w 
Poznańskich Zakładach Zielarskich „Herbapol”, przez więk-
szość tego czasu na stanowisku głównego technologa. To Ona 
była autorką lub współautorką receptur leków, które do dzisiaj 
są produkowane i stosowane przez wielu pacjentów.

Maria Mańkowska wyszła za mąż w 1955 roku za Jerze-
go Mańkowskiego (zmarł 4 grudnia 1979 roku), absolwenta 
Uniwersytetu Adama Mickiewicza, magistra filologii polskiej, 
dziennikarza „Słowa Powszechnego”, następnie Telewizji Pol-
skiej w Poznaniu, w Redakcji Literatury i Dramatu, pisarza 
poczytnych książek, opowiadań, słuchowisk radiowych, sztuk 
teatralnych, wielu innych rozproszonych publikacji, który jest 
patronem Biblioteki Publicznej w Suchym Lesie. 

Maria Mańkowska była długoletnim prezesem Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej Okręg Wielkopolska i Śro-
dowiska „Pałac”. Odznaczona była Brązowym Krzyżem z Mie-
czami, Krzyżem Armii Krajowej i innymi odznaczeniami. 

Pogrzeb Marii Mańkowskiej pseudonim „Bystra” z woj-
skową honorową asystą odbył się 17 listopada 2023 roku o 
godzinie 13.10 na cmentarzu Poznań-Junikowo. 

Maria Mańkowska spoczęła obok Męża Jerzego w Alei 
Zasłużonych.
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KORESPONDENCJA WŁASNA Z PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO W STRASBOURGU

Reforma traktatów 
– burza w szklance wody
W poniedziałek 20 listopada rozpoczęła się sesja plenarna Parlamentu Europejskiego w 
Strasburgu. Przez cztery dni posłowie zajmowali się między innymi propozycjami refor-
my unijnych traktatów (ta sprawa wywołała najwięcej kontrowersji i dyskusji), nowymi 
przepisami promującymi prawo do naprawy oraz regionalnymi i globalnymi implikacjami 
wojny w Strefie Gazy.

MONIKA MAŃKOWSKA
TOMASZ MAŃKOWSKI

NAPRAWA TOWARÓW 
ZAMIAST KUPNA NOWYCH

We wtorek (21.11.) Parlament Eu-
ropejski przyjął stanowisko w spra-
wie nowego prawa konsumentów do 
naprawy. 590 posłów zagłosowało za, 
15 przeciw, a 15 wstrzymało się od 
głosu. Projekt przepisów ma wspierać 
bardziej zrównoważoną konsump-
cję. Przepisy będą też wspierać sek-
tor napraw. Łatwiej będzie naprawić 
uszkodzone produkty, dzięki czemu 
zmniejszy się ilość odpadów.

Napraw – nie kupuj, nawet po 
wygaśnięciu gwarancji. Zgodnie z 
proponowanymi przepisami w okre-
sie gwarancji prawnej sprzedawcy 
będą musieli priorytetowo traktować 
naprawę, jeśli jej koszt jest niższy niż 
koszt wymiany towaru lub równy te-
mu kosztowi. Wyjątek stanowi sytu-
acja, gdy naprawa jest niewykonalna 
lub niedogodna dla konsumenta. Po-
słowie proponują też, aby rozszerzyć 
okres gwarancji prawnej o rok od mo-
mentu naprawy produktu.

Konsumenci będą mieć prawo 
do naprawy produktów po wygaśnię-
ciu gwarancji. Będzie to dotyczyć na 
przykład pralek, odkurzaczy, smart-
fonów i rowerów. Posłowie chcą, 
żeby konsumenci chętniej wybierali 
naprawę produktów. Dlatego na czas 
naprawy producenci powinni zapew-
niać urządzenia zastępcze. Jeśli na-
prawa jest niemożliwa, konsument 
powinien dostać w zamian odnowio-
ny produkt.

Bardziej konkurencyjny rynek 
napraw i zachęty do napraw. Kon-
sumentów często zniechęcają wyso-
kie koszty napraw. Często też nie 
mają dostępu do usług naprawy lub 
pewne cechy produktu uniemożli-
wiają jego naprawę. Parlament chce, 

aby niezależne serwisy naprawy i 
użytkownicy końcowi mieli dostęp 
do części zamiennych i informacji 
o naprawie. Narzędzia do naprawy 
powinny być dostępne po rozsąd-
nej cenie.

Mają też powstać platformy onli-
ne, na których konsumenci mogliby 
sprawdzić, gdzie w ich okolicy znaj-
dują się punkty napraw (na przykład 
kawiarenki naprawcze) lub miejsca, 
w których mogą kupić odnowione 
produkty. Posłowie chcą, żeby napra-
wy były bardziej przystępne cenowo i 
atrakcyjne. W związku z tym propo-
nują bony na naprawy i inne zachęty 
finansowe z krajowych funduszy na 
naprawy.

- Ta Izba konsekwentnie wspiera-
ła prawo konsumentów do naprawy 
– powiedział René Repasi (S&D, 
Niemcy) -  i wreszcie możemy powie-
dzieć, że bezpośrednio odpowiadamy 
na żądania ludzi. Ludzie chcą wydłu-
żyć żywotność swoich urządzeń, ale 
często jest to zbyt kosztowne lub trud-
ne. Przyjęliśmy szereg środków, aby 
zachęcić konsumentów do wyboru 
naprawy zamiast wymiany, ze szcze-
gólnym naciskiem na wspieranie nie-
zależnych warsztatów i ustanowienie 
zachęt finansowych. 

TRUJĄCE CIĘŻARÓWKI 
I AUTOBUSY

Posłowie Parlamentu Europej-
skiego są gotowi do rozpoczęcia roz-
mów z krajami Unii Europejskiej na 
temat nowych działań, których celem 
jest zmniejszenie emisji CO2 przez 
pojazdy ciężkie, w tym autobusy, cię-
żarówki i przyczepy.

We wtorek (21.11.) Parlament 
przyjął swoje stanowisko 445 głosa-
mi za, 152 przeciw, przy 30 wstrzy-
mujących się.

Posłowie chcą wzmocnionych ce-
lów redukcji emisji CO2 dla średnich 
i ciężkich samochodów ciężarowych, 
w tym pojazdów zawodowych (takich 
jak śmieciarki, wywrotki lub beto-
niarki) i autobusów. Cele miałyby 
wynosić 45% w latach 2030-2034, 
65% w latach 2035-2039 i 90% od 
2040 roku.

Zgadzają się oni z propozycją Ko-
misji Europejskiej, aby zezwolić na 
rejestrację tylko bezemisyjnych no-
wych autobusów miejskich od 2030 
roku i proponują tymczasowe zwol-
nienie (do 2035 r.) dla autobusów 
miejskich napędzanych biometanem, 
pod ścisłymi warunkami.

- Przejście na bezemisyjne cięża-
rówki i autobusy - powiedział Bas 
Eickhout (Greens/EFA, Holandia) 
- jest nie tylko kluczem do osiągnię-
cia naszych celów klimatycznych, ale 
także kluczowym motorem czystsze-
go powietrza w naszych miastach. 
Zapewniamy przyszłość dla jednej z 
głównych gałęzi przemysłu wytwór-
czego w Europie i wyraźną zachę-
tę do inwestowania w elektryfikację 
i wodór. 

ZASADA PIERSZEŃSTWA 
PRAWA

Przy 430 głosach przeciw 172 
i 29 wstrzymujących się Parlament 
Europejski zatwierdził 21.11.2023 
sprawozdanie z własnej inicjatywy 
w sprawie zasady pierwszeństwa pra-
wa UE.

Chociaż nie ma hierarchii między 
prawem UE a prawami krajowymi, w 
przypadku konfliktu państwa człon-
kowskie powinny zaprzestać stoso-
wania sprzecznych przepisów i in-
terpretować prawo krajowe zgodnie 
z prawem UE. 

Aby złagodzić ewentualne kon-

flikty, europosłowie zalecają wyraź-
ne zapisanie zasady pierwszeństwa 
prawa UE w traktatach UE i wyrażają 
ubolewanie, że nie miało to miejsca w 
traktacie lizbońskim. Zasada pierw-
szeństwa rozwinęła się dzięki orzecz-
nictwu Trybunału Sprawiedliwości 
Unii Europejskiej (TSUE) i stanowi 
fundament unijnego porządku praw-
nego, który ma zasadnicze znaczenie 
dla funkcjonowania UE. Europosło-
wie zwracają uwagę, że choć więk-
szość sądów krajowych przestrzega 
tej zasady, to decyzje tych sądów kon-
stytucyjnych lub najwyższych, które 
ją podważają lub jej nie stosują, sta-
nowią ryzyko dla skuteczności i jed-
nolitości prawa UE. Europosłowie 
podkreślają, że to Trybunał Sprawied-
liwości ma wyłączne kompetencje do 
interpretowania prawa UE i ustalania 
jego ograniczeń.

Posłowie do PE sugerują, by są-
dy krajowe włączały się w konstruk-
tywny dialog w tematach sądowych 
z Trybunałem Sprawiedliwości UE 
poprzez procedurę pytań prejudycjal-
nych i zachęcanie do tworzenia forum 
dla nieformalnego dialogu między są-
dami. Jego celem będzie wzmocnie-
nie wzajemnej współpracy i zachę-
canie do unifikacji interpretowania 
prawa UE we wszystkich systemach 
sądowych. 

- Zachowanie funkcjonalności, 
spójności i integralności naszej Unii 
nie podlega negocjacjom - skomento-
wał sprawozdawca Komisji Spraw 
Konstytucyjnych, Cyrus Engerer 
(S&D, Malta). - Przedstawiliśmy za-
lecenia mające na celu wzmocnie-
nie porządku prawnego Unii, a nasz 
Parlament jest nieustępliwy w swoim 
zaangażowaniu na rzecz utrzymania 
praworządności i zapewnienia jed-
nolitych ram prawnych we wszystkich 
państwach członkowskich. 

O  OPAKOWANIACH
Parlament przyjął stanowisko w 

sprawie przepisów dotyczących opa-
kowań w całej UE, aby rozwiązać 
problem stale rosnącej ilości odpa-
dów oraz zwiększyć ponowne ich wy-
korzystywanie i recykling.

W środę (22.11.), Posłowie za-
twierdzili sprawozdanie, które jest 
stanowiskiem Parlamentu w nego-
cjacjach z rządami UE, 426 głosami 
za, 125 przeciw, przy 74 wstrzymu-
jących się.

Oprócz ogólnych celów redukcji 
opakowań zaproponowanych w roz-

porządzeniu (5% do 2030 r., 10% do 
2035 r. i 15% do 2040 r.), posłowie 
chcą wyznaczyć konkretne cele re-
dukcji opakowań z tworzyw sztucz-
nych (10% do 2030 r., 15% do 2035 
r. i 20% do 2040 r.).

Posłowie chcą zakazać sprzedaży 
bardzo lekkich plastikowych toreb na 
zakupy (poniżej 15 mikronów), chy-
ba że jest to wymagane ze względów 
higienicznych lub jako podstawowe 
opakowanie żywności luzem, aby za-
pobiec marnowaniu żywności. Pro-
ponują również znaczne ograniczenie 
stosowania niektórych formatów opa-
kowań jednorazowych, takich jak mi-
niaturowe opakowania hotelowe na 
produkty toaletowe i folia termokur-
czliwa na walizki na lotniskach.

Aby zapobiec negatywnym skut-
kom zdrowotnym, posłowie wzywają 
do wprowadzenia zakazu stosowania 
tak zwanych „trwałych chemikaliów” 
(per- i polifluorowanych substancji 
alkilowych lub PFAS) oraz bisfenolu 
A w opakowaniach mających kontakt 
z żywnością.

Posłowie dążą do stworzenia 
przejrzystych wymogów dotyczą-
cych ponownego użycia lub ponow-
nego napełnienia opakowań. Końco-
wi dystrybutorzy napojów i żywności 
na wynos w sektorze usług gastrono-
micznych, tacy jak hotele, restauracje 
i kawiarnie, powinni dać konsumen-
tom możliwość przyniesienia własne-
go pojemnika.

Nowe przepisy wymagają, aby 
wszystkie opakowania nadawały się 
do recyklingu, spełniając surowe kry-
teria, które zostaną określone w pra-
wodawstwie. Przewidziano pewne 
tymczasowe wyjątki dotyczące, na 
przykład, drewnianych i woskowa-
nych opakowań na żywność.

Posłowie chcą, aby kraje UE za-
pewniły, że 90% materiałów zawar-
tych w opakowaniach (plastik, drew-
no, metale żelazne, aluminium, szkło, 
papier i tektura) będzie zbierane od-
dzielnie do 2029 roku.

- Parlament wysyła silny sygnał 
poparcia dla całkowitej przebudowy 
unijnego rynku opakowań i odpa-
dów opakowaniowych -  powiedziała 
Frédérique Ries (Renew, Belgia). -  
Wraz ze skuteczną polityką wielokrot-
nego użytku i recyklingu, upewniamy 
się, że opakowania są bezpieczne dla 
konsumentów, dodając zakaz stoso-
wania szkodliwych chemikaliów w 

Dokończenie na stronie 14
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Dokończenie na stronie 10

25 lat minęło jak…
Rozmowa z GRZEGORZEM WOJTERĄ, wójtem gminy Suchy Las

- Kilka dni temu minę-
ło 25 lat od momentu, gdy 
rozpoczął pan pracę na sta-
nowisku wójta gminy Su-
chy Las. Gratulować czy… 
współczuć?

- Zdecydowanie gratulo-
wać i zazdrościć. 25 lat na 
stanowisku wójta w gminie 
Suchy Las to dla mnie wiel-
ka przygoda, możliwość zdo-
bycia ogromnego doświad-
czenia, to także dobra szkoła 
odpowiedzialności. Wielu sa-
morządowców mogłoby mi 
pozazdrościć tych wyzwań, z 
którymi mierzyłem się przez 
te lata, tych ludzi z którymi 
przyszło mi tym wyzwaniom 
stawiać czoła i na co dzień 
współpracować. Tak postrze-
gam te lata, które już minęły.

- A jaki był najtrudniej-
szy dzień w tym ćwierćwie-
czu?

- To zależy…, trudno tak 

od razu odpowiedzieć na to 
pytanie… 

- Proszę spróbować.
- Prywatnie najgorszym 

dniem był dzień śmierci mo-
jego Taty, a służbowo chyba 
dzień, w którym dotarła do 
mnie informacja, że Gmina 
Suchy Las straciła ponad 20 
milionów podatku za poli-
gon. Oczywiście, przypomi-
nam, ostatecznie udało nam 
się przekonać rządzących, 
że to nie jest jednak dobry 
pomysł i podatek ten cały 
czas jest wpłacany przez woj-
sko na nasze konto bankowe. 
Pewnie, w tej pracy są lep-
sze i gorsze dni, nawet takie, 
o których chciałbym zapo-
mnieć, ale zdecydowanie w 
tym okresie przeważały te do-
bre, mile wspominane.

- Dobrze, to spróbuję 
inaczej. Wszyscy dziennika-
rze zapewne pytają pana z 

okazji tego jubileuszu o suk-
cesy. To ja, jako przedstawi-
ciel „Twojego TYGODNIA 
WIELKOPOLSKIEGO” 
zapytam o… największą po-
rażkę. Co nią było? 

- Nie mam na swoim kon-
cie porażek.

- A ważne sprawy, takie 
jeszcze niezałatwione?

- 0…, takich spraw, nie-
stety, trochę jest. Martwi mnie 
to, ale nie wszystko zawsze 
da się zrobić, nie wszystkie 
plany i zamierzenia udaje 
się zrealizować. Z różnych 
przyczyn, czasami niezależ-
nych od nas. Dlatego mam 
zamiar wziąć udział w ko-
lejnych wyborach samorzą-
dowych i starać się o kolejne 
pięć lat na stanowisku wójta 
gminy Suchy Las, by pozosta-
wić po sobie jak najmniej ta-
kich właśnie spraw ważnych, 
a niezałatwionych.

- Proszę wymienić krót-
ko trzy takie istotne, a do 
dzisiaj  niezałatwione spra-
wy.

- Pierwsza to komunika-
cja na styku gminy Suchy Las 
i Poznania. Dla nas to „pięta 
achillesowa”, a dla miasta – 
to wstyd. Mówimy, prosimy, 
tłumaczymy i… niewiele się 
dzieje. Miasto Poznań ciągle 
ma podobno inne ważniejsze 
kwestie do załatwienia. Ale 
na szczęście kilka lat temu 
chyba udało się przełamać ten 
impas i pojawiło się „świateł-
ko w tunelu”.

- Druga sprawa to…
- …brak uregulowań gra-

nicznych w rejonie Mora-
sko – Suchy Las. Chodzi o 
wytyczenie dokładnej grani-
cy między gminą i miastem. 
Niestety, jest to sprawa nie-
załatwiona od ponad 20 lat. 
A trzecia sprawa, to potrze-
ba wybudowania budynku 
Urzędu Gminy na miarę XXI 
wieku. Tu nie chodzi o pła-
wienie się w luksusach urzęd-
ników, o naszą wygodę, tylko 
o to, by nasi mieszkańcy swo-
je sprawy mogli załatwiać w 
normalnych, godnych warun-

kach. Urząd powinien być na 
przykład przyjazny dla osób 
z niepełnosprawnościami. To 
są europejskie standardy. A 
ten dzisiejszy nie jest przyja-
zny – to delikatne określenie. 
Urząd powinien być centrum 
administracyjno-środowisko-
wym. Takiego miejsca Suchy 
Las bardzo potrzebuje.

- Pierwsze pytanie za-
dałem trochę w kontrower-
syjny sposób, gdy pytałem, 
czy z okazji tego jubileuszu 
panu gratulować czy może 
współczuć. A pytałem tak, 
bo wiem, że ta funkcja ma 
swoje blaski i cienie. Często 
będąc wójtem ma się do czy-
nienia z hejtem, niechęcią, 
jawną wrogością, niespra-
wiedliwymi oskarżeniami, 
obrzydliwymi plotkami, 
niekiedy także donosami 
choćby do służb specjal-
nych. Nikt nie jest z gra-
nitu, jak sobie z tą ludzką 
„życzliwością” dawać radę? 
To jest wpisane w tę funkcję, 
wiem o tym, ale…

- Tak się, niestety, zdarza 
nie tylko w samorządach, ale 

w całej przestrzeni publicznej. 
Takie czasy… Chyba nie ma 
dzisiaj w Polsce gminy wol-
nej od tego typu przykładów. 
„Aferka” goni „aferkę”, potem 
robi się z tego wielka „afera”, 

a prawda często jest zupeł-
nie inna. Każdego dnia me-
dia donoszą o przeszukaniach 
także w samorządach, kontro-
lach, zatrzymaniach wójtów, 

  ttw.suchylas@wp.pl ttw.suchylas@wp.pl  ttw.suchylas@wp.pl  ttw.suchylas@wp.pl 
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Gmina Suchy Las jest jedną z najprężniej 
rozwijających się gmin na terenie powiatu 
poznańskiego. Rozbudowa infrastruktury 
technicznej, drogowej, realizacja inwesty-
cji oświatowych, sportowych, kulturalnych, 
odpowiednie warunki do rozwoju przedsię-
biorczości, to niewątpliwie aspekty, które 
przekładają się na jej atrakcyjność. Nie nale-
ży także zapominać o walorach krajobrazo-
wych gminy oraz o jej dogodnym położeniu 
w sąsiedztwie dużego miasta metropolital-
nego i dobrej komunikacji z miastem.

Inwestycje realizowane na terenie gmi-
ny finansowane są w dużej mierze ze środ-
ków pozyskanych z wpływów z podat-
ku dochodowego od osób fizycznych PIT. 
W przypadku tego podatku miejscem roz-
liczania się osoby fizycznej jest właściwy 
urząd skarbowy według miejsca zamieszka-
nia podatnika w ostatnim dniu roku podat-
kowego. Oznacza to, że aby płacić podatki 
w Suchym Lesie, wcale nie trzeba być tutaj 
zameldowanym – wystarczy tylko mieszkać 
i w prosty sposób dokonać zmiany urzędu 
skarbowego.

Dla mieszkańców, którzy rozliczają 
podatek w gminie Suchy Las uruchomio-
ny został program sucholeskiej Karty 
Mieszkańca SLjestemstąd. 

Uczestnictwo w programie daje realne 
korzyści. Są to rabaty i ulgi zarówno wśród 
jednostek organizacyjnych gminy Suchy Las 
takich jak: Gminny Ośrodek Sportu z bonu-
sami dostępnymi w Parku Wodnym Octopus  
i Fit Athletice, Centrum Kultury i Bibliote-
ka Publiczna, gdzie otrzymają Państwo rabat 
przy zakupie biletu na wydarzenia. Jest też 
spółka LARG z rabatem na usługę wirtualne-
go biura. Współpracę w ramach projektu za-
deklarowało wielu przedsiębiorców. Dostęp-
ne są różnorakie kategorie: usługi, sprzedaż, 
gastronomia, turystyka, sport itd. Ich ilość bę-
dzie się powiększać z każdym miesiącem. 

Przy wnioskowaniu o Kartę Miesz-
kańca liczy się miejsce zamieszkania 
w gminie Suchy Las, potwierdzone pierw-
szą stroną zeznania podatkowego PIT. 
Jest to warunek jej uzyskania.

Mogą już Państwo pobierać aplikację 
o nazwie Suchy Las – jestem stąd ze skle-
pów z aplikacjami. Zachęcamy do rejestracji 
i wnioskowania o kartę już teraz. W aplikacji 
i na stronie programu www.sljestemstad.pl 
znajdą Państwo wykaz partnerów i profitów, 
które są przez nich oferowane. Aplikacja jest 
też narzędziem do dwustronnej komunikacji 
z użytkownikami. Dzięki niej dowiedzą się 
Państwo o wydarzeniach i promocjach part-
nerów programu. 
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Harmonogram wydarzeń CKiBP

SUCHY LASSUCHY LAS

nazwa data miejsce

Konkurs na Szopkę 
Bożonarodzeniową

27.11-4.12 
przyjmowanie 

prac

CKiBP Suchy Las
hol

Klub planszowy 1.12.2023 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

Chludowo Art day – edycja 
zimowa

Film Dziewczynka z zapałkami 
z muzyką na żywo, ubieranie 

choinki i inne atrakcje

2.12.2023 r., 
od godz. 15:30

Stary Bar w Chludowie
Szczegóły na stronie 

www.osrodekkultury.pl

Zaczytane Mikołajki 6.12.2023 r. CKiBP Suchy Las
biblioteka

Bajanie na dywanie – Zima z 
Wesołym Ryjkiem

8.12.2023 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las, biblioteka
zapisy pod numerem: 612 500 401 

Sucholeska Noelka
koncerty, warsztaty, głoszenie 
wyników konkursu na Szopkę 

Bożonarodzeniową

9.12.2023 r. CKiBP Suchy Las
szczegóły na www.osrodekkultury.pl

Montownia wyobraźni 
– warsztaty plastyczne

11.12.2023 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy pod numerem: 612 500 401
Za moim oknem widzę niebo

Tomasz Bukowski
wystawa

12.01.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
hol, wstęp wolny

Wystawa czynna do 26.01.

Książkołazy – Wiejska 
maskarada

15.12.2023 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy pod numerem: 612 500 401

Voo Voo
koncert

15.12.2023 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa
bilety wyprzedane

Andrzej Piaseczny
koncert

20.01.2024 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bilety: 100/70 zł (N/U) do nabycia 
od 4.12 na www.bilety24.pl 

i w sekretariacie CKiBP
Finał WOŚP 28.01.2024 r. Szczegóły wkrótce!

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.osrodekkultury.pl  www.facebook.pl/CKiBP

Zastrzegamy prawo zmian w programie

Andrzej Piaseczny 
zaśpiewa w Centrum Kultury

Zapraszamy na rozpoczęcie kolejnego sezo-
nu koncertowego w Centrum Kultury i Biblio-
tece Publicznej w Suchym Lesie. 

Przed Państwem projekt, ze wszech miar 
szczególny. Koncert zapewniający bliską, nie-
mal intymną atmosferę. 20 stycznia o godz. 
19:00 na scenie Centrum Kultury i Biblioteki 
Publicznej wystąpi Andrzej Piaseczny. 

Po raz pierwszy, będzie możliwość posłucha-
nia utworów Artysty, w specjalnych, kameral-
nych warunkach, w wyjątkowych  aranżacjach. 
W takiej oprawie, największe przeboje Andrzeja, 
a także wyselekcjonowane przez niego, jego ulu-
bione utwory, będą  brzmiały wyjątkowo.

 Serdecznie zapraszamy na to muzyczne 
wydarzenie!

Andrzej Piaseczny
20 stycznia 2024 r., godz. 19:00

Sala widowiskowa 
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las

ul. Szkolna 16
bilety: 100/70 zł (N/U) do nabycia w sekretariacie CKiBP 

i na www.bilety24.pl od 4 grudnia

Chludowo Art Day
Po sukcesie Chludowo Art 

Day, które odbyło się w Starym 
Barze na pożegnanie lata, KGW 
Pieczona Pyra i CKiBP zaprasza-
ją serdecznie do udziału w kolej-
nym spotkaniu z tego cyklu. 

Chludowo Art Day edycja 
zimowa, to warsztaty piecze-
nia pierników oraz opowiadania 
baśni i legend dalekiej półno-
cy, wspólne ubieranie choinki, 
występ Zespołu Pieśni i Tańca 
Chludowianie i wisienka na tor-
cie jaką jest pokaz filmowy. Za-
praszamy do Starego Baru już 
2 grudnia od godz. 15:30. 

Na warsztaty, niestety, nie ma 
już wolnych miejsc, ale są jesz-
cze wejściówki na pokaz filmu. 
Jest to nie lada gratka, bo niemy 
film Dziewczynka z zapałkami, 
z muzyką na żywo graną przez 
Waldemara Rychłego (znanego m.in. z Kwartetu Jorgi) z zespołem. Przed 
filmem będzie też chwila na sprawdzenie się w roli tapera. 

Serdecznie zapraszamy. Wejściówki do odbioru w Starym Barze 
i w Suchym Lesie.

Sucholeska Noelka
9 grudnia już kolejny raz spotkamy się w Centrum Kultury 

i Bibliotece Publicznej w świątecznym klimacie – przed nami 
Sucholeska Noelka! Już od początku grudnia w naszym bu-
dynku będą pojawiały się świąteczne elementy. W holu staną 
konkursowe szopki bożonarodzeniowe, pojawi się skrzynka 
pocztowa ze stanowiskiem pisania listów do Gwiazdora oraz 
inne świąteczne dekoracje.

Dzień 9 grudnia rozpoczniemy w CKiBP warsztatami Bo-
że Narodzenie Dookoła Świata. W podróż udamy się wspól-
nie z Robbem Maciągiem, pedagogiem, autorem książek po-
dróżniczych i podwójnym laureatem Travelera. Rodziców 
zainteresowanych dzieci 9+ zapraszamy do kontaktu tele-
fonicznego 612500401. Warsztaty odbędą się w bibliotece 
w godzinach 11:00-13:00.

Od godz. 15:30 do 18:30 odbędą się warsztaty robienia 
lampionów. Najmłodsi (5-7 lat) będą robić lampiony w godz. 
16:00, 16:30, 18:00, a nieco starsi (8-11 lat) w godz. 15:30, 
17:00 i 17:30. Zapisy w pokoju koordynatorów lub pod nu-
merem 612 500 402.

Dla wszystkich będą również dostępne otwarte warszta-
ty w godz. 15:00-18:00. Wspólnie będziemy robić ozdoby 
choinkowe do zawieszenia w holu oraz wykonamy dłuuu-
ugi łańcuch.

O godzinie 15:00 w sali widowiskowej rozpocznie się 
spektakl Kolędowa noc w wykonaniu teatru Teatryle. To 
przedstawienie szopkowe, które w humorystycznej konwen-
cji opowiada historię Bożego Narodzenia. Spektakl przezna-
czony dla dzieci od 4 roku życia. Bezpłatne wejściówki do odbioru w sekretariacie i bibliotece CKiBP.

Następnie zobaczymy na scenie uczestników naszych zajęć edukacyjno-artystycznych. Około godz. 16:00 
rozpoczną się pokazy muzyczne, gdzie poza uczestnikami naszych stałych zajęć nauki gry na skrzypcach, pianinie 
czy gitarze, usłyszymy również prowadzących.

Noelka to również dzień, na który czekają uczestnicy Konkursu na Szopkę Bożonarodzeniową. Około godz. 
17:00 nastąpi ogłoszenie wyników przez jury i wręczenie nagród. Po tych emocjonujących chwilach, roztańczony 
Mikołaj, czyli pokazy taneczne i teatralne uczestników naszych zajęć.

Dodatkowo zapraszamy na kiermasz rękodzieła dla Schroniska w Skałowie oraz zbiórkę krwi.
Stroje świąteczne mile widziane! Spotkajmy się 9 grudnia w świątecznej atmosferze!

Konkurs na Szopkę 
Bożonarodzeniową 
2023

Wszystkich małych i dużych kon-
struktorów zapraszamy serdecznie 
do udziału w kolejnej edycji kon-
kursu na Szopkę Bożonarodzenio-
wą. Czekamy na zgłoszenia dzieci 
i młodzieży z przedszkoli, szkół, za-
jęć pozaszkolnych, ale także całych 
rodzin, seniorów, czy znajomych!
Materiał i sposób wykonania szop-
ki jest dowolny. Szopka powinna 
być trwała, estetyczna i oryginal-
na. Ważne, aby praca była na tyle 
odważna, nowatorska i kreatywna, 
żeby skraść serce jury, a jednocześ-
nie musi odnosić się do świątecz-
nej tradycji.
Regulamin wraz z wszystki-
mi wytycznymi oraz karta zgło-
szeniowa są dostępne na stronie 
www.osrodekkultury.pl.
Jak co roku przewidzieliśmy nagro-
dy finansowe. Zwycięzcy każdej 
kategorii wiekowej otrzymają 700 
zł – w przypadku prac zbiorowych 
i 500 zł – w przypadku prac in-
dywidualnych. Przewidziana jest 
również nagroda publiczności, 
więc bacznie śledźcie nasz profil 
na facebooku, gdzie będziecie mogli 
oddać głosy na swoich faworytów.
Szopki należy dostarczyć do Cen-
trum Kultury i Biblioteki Pub-
licznej w Suchym Lesie przy 
ul. Szkolnej 16 od 27 listopada 
do 4 grudnia 2023. Przyjmowane 
będą w portierni od poniedziałku 
do piątku w godz. 8:00-18:00. 
Wręczenie nagród nastąpi trady-
cyjnie podczas Sucholeskiej Noel-
ki, która w tym roku odbędzie się 
9 grudnia.

Zaczytane Mikołajki
Wielkimi krokami zbliża się 6 grudnia. 

I jak to zwykle w tym dniu bywa będą padały 
pytania typu: czy byliście w tym roku grzecz-
ni? Oczywiście jedyna akceptowalna odpo-
wiedź brzmi TAK. 

Z okazji Mikołajek sucholeska biblioteka 
publiczna już po raz trzeci zaprasza serdecznie 
tych małych, jak i dużych do wzięcia udziału 
w akcji pod hasłem ZACZYTANE Mikołajki. 

Wystarczy w tym dniu przyjść do biblio-
teki wypożyczyć świąteczną lekturę z naszego 
księgozbioru, podzielić się z nami informacją 
na temat swojej ulubionej książki lub autora, 
a wówczas upominkowy wór Mikołaja sta-
nie przed Wami otworem. A z wora tego będziecie mieli okazję wybrać 
świąteczny, tradycyjnie książkowy upominek. 

Życząc wszystkim udanej zabawy i zaczytanych świąt, gorąco zaprasza-
my do naszej czytelniczej interakcji!!! 

Sprawdźcie czy i Wy zasłużyliście w tym roku na prezent...

Godz. 15:30 - Wspólne ubieranie choinki 

Godz. 16:00 - Uroczyste zapalenie lampek na choince 

Godz.16:15 - Warsztaty kulinarne 

Godz. 17:15 - Warsztaty opowiadania legend 

Godz. 18:30 - Film niemy "Dziewczynka z zapałkami" 

                                    przed Starym Barem

                                    oraz występ Zespołu 
                                    Pieśni i Tańca Chludowianie

                                   - robimy świąteczne pierniki

                                    i baśni Dalekiej Północy

                                    z muzyką graną na żywo 
                                    - Waldemar Rychły z zespołem

Organizatorzy:

KGW Pieczona Pyra Zielątkowo
oraz CKiBP Gminy Suchy Las
ZAPRASZAJĄ

Dofinansowano ze środków programu “Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Kraina Trzech Rzek

CHLUDOWO

DAY
ART

2.12.2023
STARY BAR, POZNAŃSKA 11

Edycja zimowa



29 listopada 202310 SUCHY LASSUCHY LAS

Dokończenie ze strony 7

Reklama ♦ ReklamaReklama ♦ Reklama
Tel. +48 602 638 409, Tel. +48 602 638 409, 

e-mail: twoj-tydzien@wp.pl e-mail: twoj-tydzien@wp.pl 

25 lat minęło jak…
Rozmowa z GRZEGORZEM WOJTERĄ, 
wójtem gminy Suchy Las
burmistrzów czy prezyden-
tów, prezesów czy dyrekto-
rów, bardzo poważnych za-
rzutach, sprawach sądowych 
w postępowaniach karnych, 
cywilnych czy administracyj-
nych… Mamy to na co dzien. 
Niestety. Takie ryzyka powoli 
wpisują się – nad czym ubole-
wam – w charakter tej pracy. 
Starając się o wybór na przy-
kład na wójta dzisiaj trzeba z 
takimi sytuacjami poważnie 
się liczyć.  Tak zwana „gru-
ba skóra” niewiele w takich 
momentach pomaga. Świado-
mość, że nie zrobiło się nic 
złego, a trzeba się zmierzyć 
z poważnymi oskarżeniami i 
zarzutami, z agentami Cen-
tralnego Biura Antykorupcyj-
nego, potem z prokuraturą, 
ze śledczymi, wreszcie z ła-
wą oskarżonych bywa bardzo, 
bardzo stresująca. Nie dener-
wująca, nie irytująca – to jest 

zbyt słabo powiedziane – jest 
cholernie stresująca. Nie każ-
dy jest na tyle odporny, by się 
z tego wszystkiego otrząsnąć 
i następnego dnia przyjść do 
pracy jakby się nic nie stało 
i… znowu podejmować de-
cyzje, które mogą się skoń-
czyć kolejnymi niesłusznymi 
oskarżeniami. Ale tak trze-
ba. Nikt nie powie takiemu 
wójtowi „jedź pan teraz do 
sanatorium” albo „połóż się 
pan na kozetce w gabinecie 
terapeuty i przez dwa tygo-
dnie pozwierzaj mu się, to 
będzie łatwiej”. Nie, następ-
nego dnia trzeba być w pracy 
i normalnie funkcjonować. A 
stres przecież pozostaje… To 
nie jest łatwe. Hejtem za bar-
dzo się nie przejmuję. Wiem, 
jaka jest jego siła, ale wszyst-
ko zależy od nas. Moim zda-
niem równą miarę w zaszczu-
waniu innych ma autor hejtu, 
jak i ten, kto te „rewelacje” 

komentuje na przykład w me-
diach społecznościowych i te 
„sensacje” udostępnia. W ta-
kich przypadkach wszyscy je-
steśmy hejterami. Hejt umie-
ra, gdy ludzie się od niego 
odwracają, gdy go nie czyta-
ją. Ja tak robię i zachęcam do 
naśladownictwa. Po co być 
choćby widzem na seansie 
nienawiści?

- Zapytam jeszcze o pla-
ny na najbliższe pół roku.

- Planuję wystartować w 
najbliższych wyborach sa-
morządowych i poprosić na-
szych mieszkańców, by po-
nownie mi zaufali i wybrali 
na kolejną kadencję wójta. 
To zawodowo. A prywatnie… 
liczę na miłe święta Boże-
go Narodzenia  z daleka od 
spraw… zawodowych.

- To co? Życzę powo-
dzenia.

Rozmawiał
TOMASZ MAŃKOWSKI

uczelni jest naprawdę przełomowe, nowator-
skie oraz pierwsze i w tej chwili jedyne w 
Polsce. Na razie nigdzie indziej nie doszło 
do takiego porozumienia. My je wypracowa-
liśmy na posiedzeniach Kolegium Rektorów 
Miasta Poznania i jesteśmy wszyscy z tego 
faktu zadowoleni. PoMost wejdzie w życie w 
drugim semestrze tego roku akademickiego i 
zobaczymy, jak się sprawdzi w praktyce. Mu-
simy jeszcze opanować szczegóły związane z 
elektronicznymi dziekanatami. Myślę, że mło-
dzież powinna być zadowolona, ponieważ zy-
skała kolejną propozycję. 30 procent punktów 
w cyklu kształcenia trzeba przeznaczyć na fa-
kultety i są to mniej więcej dwa przedmioty 
w semestrze. A teraz możliwości wyboru jest 
znacznie więcej.

- Akademia Muzyczna otrzymała od 
miasta Poznania teren i budynek po kinie 
„Olimpia” przy ulicy Grunwaldzkiej. Czy 
są już jakieś plany związane z tym obiek-
tem?

- Tam będzie nowa siedziba uczelni pomy-
ślana jako centrum kulturalno- dydaktyczno-
naukowe. Teraz właśnie ogłaszamy konkurs 
architektoniczny na projekt budynku i zago-
spodarowanie terenu. Udało się uzgodnić ze 
wszystkimi osobami decyzyjnymi, że będzie-
my mogli zastąpić istniejący budynek nowo-
czesnym obiektem. Wydaje mi się, że jest to 
bardzo dobra decyzja, ponieważ po wszelkich 
ekspertyzach, które przeprowadziliśmy, oka-
zało się, że ten obiekt nie spełnia wymogów 
bezpieczeństwa użytkowania. To jest budynek 
z lat sześćdziesiątych i jego koncepcja jest 
przestarzała. Według ekspertyz koszty ewen-
tualnej adaptacji, która mogłaby okazać się i 
tak niezadowalająca,  byłyby o wiele większe, 
niż wybudowanie obiektu od nowa.  

- Czyli lepiej i taniej jest wybudować no-
woczesną siedzibę od zera.

- Tak. Tym bardziej że potrzeby są znacznie 
większe i prawdopodobnie zagospodarujemy 
całą działkę, nie tylko tę część, która jest w tej 
chwili zabudowana. W planach też jest dwupo-
ziomowy parking podziemny. Już wiele zostało 
zrobione. Dysponujemy planem funkcjonalno-
użytkowym, posiadamy ekspertyzy akustycz-
ne, teatralne; myślimy bowiem o wybudowaniu 
sceny operowej, niezbędnej w kształceniu wo-
kalistów. Mamy nadzieję, że wiosną poznamy 
zwycięską pracę konkursową. 

- A jakie są możliwości sfinansowania 
tego przedsięwzięcia?

- Przede mną pojawia się właśnie zadanie 
pozyskania środków finansowych;, przekona-
nia decydentów o celowości realizacji budow-
lanego przedsięwzięcia 

- Najważniejsze, że jest teren, a w nim 
duży potencjał.

 - I znajduje się dość blisko obecnej sie-
dziby Akademii Muzycznej przy ulicy Świę-
ty Marcin.  Jest to 15 minut pieszo  lub jeden 
przystanek tramwajowy. A tutaj w budynkach 
Akademii Muzycznej już po prostu nie mamy 
miejsca. W ostatnich latach przybyło kierun-
ków i studentów, więc trudno się pomieścić.

- Tak zauważyłam wiele nowych cieka-
wych kierunków oprócz tych sprzed  lat, 
na przykład Instytut Edukacji Artystycz-

nej, Instytut Jazzu  i Muzyki Estradowej, 
a także specjalności takie jak śpiew musi-
calowy czy kompozycja w zakresie muzyki 
filmowej czy elektronicznej. Jakie kierunki 
byłyby tam przeniesione? 

- Przede wszystkim myślimy, żeby tam 
przenieść cały Instytut Wokalistyki, ponie-
waż liczba studentów tego Instytutu wzrosła 
i jest on związany z teatrem, a jak mówiłam, 
w obiekcie ma powstać nowoczesna sala ze 
sceną operową. A ponadto chcemy tam prze-
nieść lutnictwo artystyczne, specjalność, którą 
prowadzimy jako jedyni w kraju. Po ostatnim 
międzynarodowym konkursie lutniczym im. 
Henryka Wieniawskiego, w którym nasi ab-
solwenci zdobyli większość nagród, zgłosiły 
się do nas różne placówki edukacyjne, które 
chciałyby podjąć współpracę. Oczywiście bar-
dzo się z tego cieszymy, ale nie mamy na razie 
warunków lokalowych. W nowej siedzibie jest 
właśnie przewidziane miejsce dla lutników, 
którym należy przygotować takie pomieszcze-
nia jak: lakiernia, suszarnia, szlifiernia, prze-
strzeń warsztatowa. 

- I można to wtedy dobrze zaplanować 
i wybudować od początku specjalnie dosto-
sowując do ich potrzeb?

- To jest ważne, ponieważ w tej chwili lut-
nicy mają pomieszczenia na parterze, w piw-
nicy i na trzecim piętrze i generalnie miejsca 
jest za mało. Chcielibyśmy dla nich stworzyć 
warunki na europejskim poziomie. Studentów 
będzie jeszcze więcej, ponieważ teraz na lut-
nictwo aplikowali też do nas studenci z Chin. 
Dotychczas z Chin zgłaszali się pianiści, wo-
kaliści, również jazzmani. Lutników z Chin 
mamy pierwszy raz, a ponieważ z Chin jest 
zawsze dużo chętnych, to zapewne lutników 
też będzie przybywać. Nie możemy przyjąć 
tylu studentów, ilu byśmy chcieli, bo na razie 
mamy problem z pomieszczeniami. Uczelnia 
jest otwarta siedem dni w tygodniu od godzi-
ny 6 do 22, a i tak studenci mają problem, aby 
znaleźć salę do ćwiczenia. A więc brak bazy 
lokalowej stanowi na razie przeszkodę w roz-
woju uczelni.

- Miejsce po Olimpii jest więc szansą na 
rozwój. A kiedy ewentualnie może powstać 
ten nowy budynek?

- Po opracowaniu dokumentacji, jeśli uda 
nam się pozyskać pieniądze, około 2025 roku 
można by rozpocząć budowę. Na pewno war-
to do tego dążyć.

Rozmawiała 
MONIKA MAŃKOWSKA

PoMost między 
uczelniami
Rozmowa z prof. dr hab. HANNĄ KOSTRZEWSKĄ, 
Rektor Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana 
Paderewskiego w Poznaniu
Dokończenie ze strony 3
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NIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃNIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃ

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny
dla Osób Uzależnionych

 i Ich Rodzin w Chludowie
Agata Pakuza

Terapeuta uzależnień, 
psychoterapeuta

Zapisy drogą mailową: 
agatapakuza@gmail.com
lub sms-owo 606 259 333

lub przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie

TELEFON ZAUFANIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

116-111
Czynny 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Połączenie jest bezpłatne. 

Połączenie nie jest widoczne na rachunkach ani na billingach większości sieci.

Telefon – czasem ostatnia deska ratunku
Osoby uzależnione, będące w kry-

zysie psychicznym, czy chore na 
depresję potrzebują wsparcia, ale czę-
sto skrywają swoje problemy przed 
najbliższymi.  Jedną z form uzyskania 
szybkiej pomocy jest możliwość ko-
rzystania z telefonów zaufania.  

Czasem łatwiej porozmawiać o 
swoich problemach z kimś zupełnie 
obcym niż z rodziną. Specjaliści od-
bierający telefon zaufania wspierają, 
obiektywnie informują i pomagają, 
jeśli dzwoniący poprosi lub zgodzi się 
na taką pomoc. Dużą zaletą tej formy 
pomocy jest anonimowość – nie trze-
ba podawać swojego imienia, nazwi-
ska ani adresu zamieszkania. 

Połączenia na telefon zaufania 
najczęściej są też bezpłatne zarów-
no z telefonów komórkowych, jak i 
stacjonarnych. Konsultanci takiego 
telefonu chętnie rozmawiają o każdej 
ważnej sprawie, a także mogą umó-
wić się na kolejną rozmowę, jeśli jest 
potrzebna. Są też dyskretni, a wszyst-
ko, o czym  rozmówca powie zostanie 
między nim a konsultantami. Każdy 
konsultant ma doświadczenie w pra-
cy z osobami w trudnych sytuacjach 
życiowych i potrzebującymi pomo-
cy. W przypadku telefonu dla dzieci 

działania i pomocy dzieciom przeży-
wającym kłopoty i trudności. Podpo-
wiada, co można zrobić, gdy pojawia 
się podejrzenie, że dziecko jest krzyw-
dzone; jakie instytucje mają obowią-
zek sprawdzić, co dzieje się w domu 
dziecka i udzielić pomocy.

Czy to jest w ogóle dobry po-
mysł, by w przypadku uzależnienia 
szukać pomocy telefonicznie?

- Każda forma pomocy jest do-
bra - mówi Agata Pakuza, terapeuta 
uzależnień i psychoterapeuta z Punk-
tu Informacyjno-Konsultacyjnego dla 
Osób Uzależnionych i Ich Rodzin w 
Chludowie. -  Telefon Zaufania spraw-
dza się w różnych sytuacjach. Oczy-
wiście nie jest on formą terapii i w 
żaden sposób nie może jej zastąpić. 
Natomiast świetnie sprawdza się w 
sytuacjach kryzysu psychicznego czy 
innych trudności. Pracownicy Tele-
fonu Zaufania mogą wstępnie zdiag-
nozować problem i skierować osobę 
do odpowiedniego miejsca. Stowa-
rzyszenie Anonimowych Alkoholików 
również prowadzi Telefon Zaufania 
(801-033-242, czynny codziennie od 
godziny 8 do 22), warto z niego ko-
rzystać, także po terapii, na przykład 
w sytuacji głodów alkoholowych. Ta-
ki kontakt może uratować osobę przed 
złamaniem abstynencji. Szczególnie w 
sytuacji wychodzenia z uzależnienia 
warto tworzyć własną siatkę wspar-
cia. Czasami jest to bardzo trudne, 
wówczas Telefon Zaufania może sta-
nowić to wsparcie. Zatem warto z nie-
go korzystać. (mon)

czy młodzieży potrafi słuchać i rozu-
mie młodych ludzi.

Telefony zaufania - Uzależnienia
Ogólnopolski Telefon Zaufania 

Uzależnienia 801-199-990 (bezpłat-
ny, czynny codziennie od godziny 
16-21) - oferuje profesjonalną po-
moc w zakresie informacji, porad, 
wsparcia psychologicznego dla osób 
uzależnionych od narkotyków; osób 
okazjonalnie używających narkoty-
ków; rodziców i przyjaciół osób uży-
wających narkotyków; pedagogów, 
nauczycieli, wychowawców; wszyst-
kich innych osób zainteresowanych 
tym problemem.

Telefon Zaufania Uzależnień 
Stowarzyszenia MONAR 22 823-
65-31 (czynny w dni powszednie w 
godzinach 9–21, koszt według nor-
malnej taryfy).

Od ponad 40 lat Stowarzyszenie 
Monar działa w całej Polsce pomaga-
jąc osobom uzależnionym on narkoty-
ków i alkoholu, bezdomnym, chorym, 
samotnym.

Infolinia Stowarzyszenia KA-
RAN  800-120-289 (bezpłatny, czyn-
ny w dni robocze w godzinach 9–17) 
- informacja gdzie szukać wsparcia i 
pomocy w problemach związanych z 
narkotykami.

Telefon zaufania dla osób cier-
piących z powodu uzależnień beha-
wioralnych i ich bliskich 801-889-
880 (czynny: codziennie w godzinach 
17-22). 

Działający pod auspicjami Funda-
cji Studio Psychologii Zdrowia, jest to 
pierwszy w Polsce telefon zaufania 
dla osób cierpiących z powodu uza-
leżnień behawioralnych – czyli uza-
leżnienia od hazardu, Internetu, seksu, 
zakupów, pracy czy jedzenia.

Pomarańczowa Linia 801-140-
068 (czynny od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach 14–20). 

Program informacyjno-konsulta-
cyjny dla rodziców dzieci pijących al-
kohol i zażywających narkotyki, któ-
rego głównym celem jest wstępna 

konsultacja telefoniczna lub on-line 
oraz pomoc w dotarciu do specjali-
stycznych placówek zajmujących się 
tego rodzaju problematyką.

Telefon zaufania dla dzieci i mło-
dzieży 116 111 (bezpłatny, czynny 24 
godziny przez 7 dni w tygodniu).

Telefon prowadzi Fundacja Da-
jemy Dzieciom Siłę (dawniej Funda-
cja Dzieci Niczyje). Jest to organiza-
cja pozarządowa, która kompleksowo 
zajmuje się problematyką przemocy i 
wykorzystywania seksualnego dzieci. 
Według danych fundacji 32% dzie-
ci doświadcza przemocy ze strony 
bliskich dorosłych, 22% nastolatków 
samookalecza się, a 8% dzieci nie ma 
obok siebie żadnej zaufanej osoby. 

Fundacja prowadzi sieć Centrów 
Pomocy Dzieciom – specjalistycz-
nych placówek, w których udziela 
kompleksowej i bezpłatnej pomocy 
dzieciom pokrzywdzonym przestęp-
stwem. Pomaga telefonicznie dzie-
ciom i młodzieży w kryzysie, uzależ-
nieniu. Udziela wsparcia rodzicom 
i nauczycielom w sprawie przeciw-

Na zdrowie!
Gmina Tarnowo Podgórne zaprasza 
mieszkańców do wzięcia udziału w 
następujących bezpłatnych bada-
niach profilaktycznych. 

BADANIA SŁUCHU
Bezpłatne badania słuchu (AUDIKA BUS) 

odbędą się w dniach 4-8 grudnia w Poznańskim 
Centrum Zdrowia (ul. Sportowa 1 w Tarnowie 
Podgórnym) w poniższych terminach: 4 grud-
nia, godz. 8.00-16.00; 5 grudnia, godz. 9.00-
17.00; 6 grudnia, godz. 8.00-16.00; 7 grudnia, 
godz. 8.00-16.00; 8 grudnia, godz. 8.00-16.00.

Badania kierowane są dla pacjentów powy-
żej 18 roku życia. Na badania nie są prowadzo-
ne zapisy, decyduje kolejność zgłoszeń na miej-
scu badania.

Badanie słuchu (audiometria tonalna) jest 
bezbolesne i nieinwazyjne. Trwa ok. 10 minut. 
Pacjent zakłada słuchawki i kolejno do każdego 
z uszu wysyłane są dźwięki o różnym natężeniu. 
Zadaniem pacjenta jest naciskanie przycisku w 
momencie, gdy usłyszy dźwięk. Badanie pozwa-
la na wstępne określenie charakteru i głębokości 
niedosłuchu. Wynik badania stanowi podstawę 
do ewentualnej, pogłębionej diagnostyki słuchu 
w najbliższym gabinecie badań słuchu Audika.

BADANIA WZROKU
Zapraszamy mieszkańców Gminy Tarnowo 

Podgórne powyżej 15. roku życia na bezpłatne 
komputerowe badania wzroku OPTO-BUS, któ-
re odbędą się 6 grudnia w godz. 16.30-18.00 w 
busie, który zaparkuje na parkingu przez Deli-
katesami Centrum przy ul. Szkolnej w Tarnowie 
Podgórnym.Obowiązują zapisy pod numerem 
tel. 690 070902.

BADANIA MAMMOGRAFICZNE
Razem z ośrodkiem OPEN zapraszamy 

mieszkanki Gminy Tarnowo Podgórne w wieku 
45-74 lat na bezpłatne badania mammograficz-
nego. Mammobus zaparkuje 9 grudnia na par-
kingu przy GKS Tarnovia Tarnowo Podgórne 
przy ul. 23 Października. Rejestracja pod nume-
rem tel. 61 8557528. (wso)

To miejsce dla wszystkich

Najpierw zdjęte zostały banery otaczają-
ce plac budowy, potem zdemontowano 

płot, to znak, że wszystko gotowe i czas na 
oficjalne otwarcie – 1 grudnia rusza Centrum 
Demokracji i Integracji Obywatelskiej w Tar-
nowie Podgórnym. 

– Podobnie jak w Przeźmierowie, Centrum 
w Tarnowie Podgórnym ma służyć mieszkań-
com– wyjaśnia Wójt Tadeusz Czajka. – Z tą 
myślą zapraszamy organizacje pozarządowe, 
grupy nieformalne, zespoły, by prowadziły 
tu, w Centrum, swoje aktywności. Oddajemy 
przestrzeń, która ma zachęcać do rozwijania 
dotychczasowych działań, a także kreować 
nowe inicjatywy. 

Budynek składa się z dwóch skrzydeł, po-
łączonych obszernym holem. W pierwszym 
skrzydle na realizację pomysłów i projektów 
dla mieszkańców czeka na parterze większa 
sala konferencyjno-wydarzeniowa, z możli-

wością wydzielenia z niej osobnej małej sal-
ki na mniejsze spotkania. Na piętrze znajduje 
się sala warsztatowa, w której przewidziano 
także szafki na potrzeby organizacji pozarzą-
dowych. Na obu poziomach są małe zaplecza 
kuchenne i łazienki. 

W drugim skrzydle Centrum otwarta zo-

stanie kawiarnia. Jej właściciele już dziś za-
powiadają, że chcą nie tylko oferować świetną 
kawę, ale także organizować występy i zaję-
cia dla kawiarnianych gości. Integralną częś-
cią tej przestrzeni będzie wystawa poświę-
cona szeroko rozumianej demokracji, przede 
wszystkim tej na poziomie bardzo lokalnym. 

– Pokażemy jak budowało się i wzmacnia-
ło społeczeństwo obywatelskie w naszej małej 
ojczyźnie – wyjaśnia Wójt. – Chcemy przypo-
minać osoby i wydarzenia, które zapisały się w 
najnowszej historii Gminy Tarnowo Podgór-
ne. Jednocześnie ma to być miejsce prezen-
tacji współczesnych aktywności, ciekawych 
pasji i osiągnięć mieszkańców. To oni są siłą 
naszej Gminy, o czym w Centrum chcemy sta-
le przypominać.

Budynek otacza teren zielony. Od strony 
ul. Poznańskiej to park im. Wojkiewicza. Z 
drugiej strony powstał nowy plac zabaw, są 
ławeczki i trawniki, które też można wyko-
rzystywać na ciekawe inicjatywy. Centrum 
znajduje się przy ul. Poznańskiej 99 (wjazd 
od ul. Zb. Romaszewskiego, d. ul. 25 Stycz-
nia). Są tutaj miejsca parkingowe, w tym dla 
osób niepełnosprawnych oraz jedno stanowi-
sko z możliwością ładowania samochodów 
elektrycznych.

Zapraszamy do tego miejsca – twórzmy je 
wspólnie! (ARz)

Informacji na temat funkcjonowa-
nia Centrum Demokracji i Integracji 
Obywatelskiej, w tym harmonogra-
mu dostępności sal i zasad organiza-
cji wydarzeń, udziela Biuro Komu-
nikacji Społecznej i Promocji pod 
nr tel. 61 8959-263 i 61 8959-264 oraz 
na cdio@tarnowo-podgorne.pl 
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5 składników po śródziemno-
morsku. Łatwe niezwykłe da-
nia Jamie Oliver, tłumaczenie 
Maria Brzozowska, cena 99,99 
zł, Wydawnictwo Insignis.

Książka zawiera ponad 
125 przystępnych przepisów 
na przepyszne dania i prze-
mieni codzienne gotowanie 
we wspaniałą przygodę, prze-
nosząc nas w słoneczne kli-
maty. Ma wszystko to, za co 
pokochaliśmy pierwszą książ-
kę z tej serii, czyli 5 składni-
ków, a do tego zainspirowana 
jest licznymi podróżami Ja-
miego po krajach śródziem-
nomorskich. Znajdziemy tu 
smakowite propozycje, które 
nie wymagają ani wielu skład-
ników, ani skomplikowanych 
zakupów, ani góry naczyń 
do zmywania. 65% prezen-
towanych potraw nie zawie-
ra mięsa bądź jest go w nich 
niewiele, ale wszystkie gwa-
rantują wspaniały, wyrazisty, 
niezapomniany smak. W roz-
działach: „Sałatki”, „Zupy i 
kanapki”, „Makarony”, „Wa-
rzywa”, „Zapiekanki”, „Owo-
ce morza”, „Ryby”, „Kur-
czak i kaczka”, „Mięso” oraz 
„Słodkości” znajdziemy po-
mysły dań na każdy dzień ty-
godnia i na każdą okazję.

Sposób na przetrwanie Vio-
letta Ozminkowski Krzysztof 
Daukszewicz, biografie wspo-
mnienia, cena 49,99 zł, Pró-
szyński i S-ka. 

Zabawna, błyskotliwa, ale 
też pełna melancholii rozmowa 
znanej pisarki z wybitną osobo-
wością polskiej sceny kabare-
towej, a prywatnie żony i męża 
na temat twórczości i burzli-
wego życia estradowego, ro-
dzinnego i towarzyskiego. We 
wspomnieniach z przewrotny-
mi puentami pojawiają się: Jo-
nasz Kofta, Adam Kreczmar, 
Janusz Gajos, Artur Andrus, 
Robert Górski, Maria Czuba-
szek, Bohdan Łazuka. Lirycz-
nym dopełnieniem rozmów 
są wybrane przez Krzysztofa 
Daukszewicza teksty piosenek 
i dziennik, w którym zapisuje 
od lat przygody swojej żony, 
jak twierdzi, kosmitki. Violet-
ta Ozminkowski, dziennikarka 
i pisarka jest autorką bestselle-
rowej biografii, na podstawie 
której nakręcono film „Sztu-
ka kochania. Historia Michali-
ny Wisłockiej”. Ostatnio zostały 
sprzedane prawa do zekranizo-
wania jej następnej bestsellero-
wej biografii Marii Czubaszek. 
„W coś trzeba nie wierzyć”. Za 
największy sukces życia uwa-
ża jednak ukończenie pracy z 
własnym mężem nad książ-
ką „Sposób na przetrwanie”. A 

szczególnie fakt, że przetrwali 
jako małżeństwo.

Kurczab. Szpej, szpada i ta-
jemnice. Niezwykłe życie Janu-
sza Kurczaba Wojcieh Fusek, 
Jerzy Porębski, cena 59,98 zł, 
Wydawnictwo Agora. 

Inni jesteśmy tylko w mi-
łości do gór. Biografia jednego 
z najwybitniejszych himalai-
stów XX wieku, który równie 
sprawnie władał szpadą, cze-
kanem i piórem. Autorzy mieli 
dostęp do bogatego osobiste-
go archiwum Janusza Kurcza-
ba. Los bawił się z nim ok-
rutnie. Nakazał urodzić się w 
Polsce tuż przed drugą wojną 
światową i obdarzył niepro-
stą seksualnością. Obdzielił 
licznymi talentami, ale już we 
wczesnym dzieciństwie zabrał 
ojca i okaleczył, pozbawiając 
środkowego palca prawej dło-
ni. Janusz Kurczab – wybitny 
wspinacz, szef wypraw, szpa-
dzista (olimpijczyk z Rzymu 
w 1960 r. i 17-krotny mistrz 
Polski w szpadzie), narciarz. 
Miłośnik Włoch, utalentowa-
ny śpiewak, ulubieniec kobiet. 
Autor nowych dróg w Tatrach 
i Alpach. Skromny, taktowny. 
Kopalnia wiedzy o górach, z 
oryginalnym podejściem do 
wspinania: redaktor naczel-
ny „Taternika”, autor górskich 
książek, monografii i prze-
wodników oraz tysięcy foto-
grafii. Odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski i wieloma nagro-
dami sportowymi. Niezwykle 
barwny człowiek, którego ży-
ciorysem można by obdarzyć 
kilka postaci. A jednak, coś 
sprawiło, że nie wymienia się 
go jednym tchem z herosami 
złotej ery polskiego himalai-
zmu, jak Jerzy Kukuczka czy 
Wanda Rutkiewicz.

Jedna noc z księciem Jodi El-
len Malpas, tłumaczenie Anna 
Kłosiewicz, cena 39,99 zł, Wy-
dawnictwo Insignis. 

Idealny romans dla fanów 
Bridgertonów! Eliza Melrose 
zawsze ceniła niezależność. 
Kiedy wraz z rodziną miesz-
kała na wsi, łatwo było się wy-
mknąć na przejażdżkę o pół-
nocy, pisać artykuły do gazety 
ojca i robić, co jej się podo-
ba. Od kiedy przeprowadzi-
li się do modnego Londynu, 
każdy jej ruch jest śledzony 
i oceniany. Co gorsza, ojciec 
chce, by wyszła za mąż i zaję-
ła należne jej miejsce w społe-
czeństwie. Ale Eliza nie chce 
słyszeć o małżeństwie. Kiedy 
nowy książę Chester wprowa-
dza się do opuszczonego domu 
rodzinnego po drugiej stronie 
placu, natychmiast uruchamia 

się jej dziennikarski instynkt. 
Czy można dawać wiarę plot-
kom? Czy książę rzeczywiście 
mógłby okazać się mordercą? 
Czy faktycznie jest aż tak roz-
pustny, jak mówią? Im więcej 
Eliza się dowiaduje, tym jej cie-
kawość rośnie. 

Poszukiwacze siódmej księ-
gi  tom 1 Izabela Szylko, cykl 
Siódma księga, cena 48,30 
zł, Studio O’Rety.

Londyński prawnik Jerzy 
Adams przyjeżdża do Krakowa 
na pogrzeb babki. Spotkanie z 
Alicją, prowadzącą poszuki-
wania zaginionej księgi ręko-
pisu De revolutionibus Miko-
łaja Kopernika sprawia, że jego 
uporządkowane życie zamie-
nia się w ryzykowną przygo-
dę. Wielki astronom oddał do 
druku tylko sześć z siedmiu 
ksiąg swojego dzieła. Dlaczego 
ukrył ostatnią? Zaszyfrowaną 
tajemnicę powierzył siedmiu 
zaufanym osobom, które mia-
ły ją ustnie przekazywać kolej-
nym pokoleniom. Czy uda się 
złamać szyfr sprzed pięciuset 
lat? Nie tylko Alicja i Jerzy pró-
bują odnaleźć zaginiony ręko-
pis. Na przeszkodzie staje im 
przeciwnik, który nie zawaha 
się popełnić zbrodni.

Tajemnica siódmej księgi  tom 
2  Izabela Szylko, cykl Siódma 
księga, cena 48,30 zł, Studio 
O’Rety.

Bezcenny rękopis siódmej 
księgi De revolutionibus Mi-
kołaja Kopernika trafia w rę-
ce amerykańskiego miliarde-
ra. On również ma powody, 
by rozwiązać zagadkę manu-
skryptu, który jest zaszyfro-
wany. Jedynie Alicja mogłaby 
złamać kod, ale zniknęła. Żeby 
zmusić dziewczynę do współ-
pracy, trzeba ją najpierw odna-
leźć. Alicja nie może pogodzić 
się z utratą rękopisu i chce go 
odzyskać za wszelką cenę. Pró-
buje rozwikłać szyfr Koper-
nika i jednocześnie stara się 
umknąć prześladowcom. Co 
takiego Kopernik ukrył przed 
światem? 

Mocarne mózgi Adam Kay, 
tłumaczenie Katarzyna Du-
dzik, cena 34,99 zł, Wydawni-
ctwo Insignis. 

Liczba ludzi, którzy żyli do 
tej pory na Ziemi, to jakieś sto 
miliardów. Gdyby ta książka 

miała opisywać ich wszystkich, 
byłaby zdecydowanie za gruba. 
Dlatego przeczytasz tu o zale-
dwie dziesięciu osobach, któ-
re zmieniły świat na zawsze. 
Na przykład Ada Lovelace, któ-
ra dwieście lat temu wymyśliła 
programowanie (choć nie wol-
no jej było chodzić do biblio-
teki). Albo Thomas Edison, 
który wynalazł kamerę, żarów-
kę i urządzenie do nagrywa-
nia dźwięku. (Choć w wieku 
dwunastu lat rzucił szkołę). Czy 
Amelia Earhart, pierwsza ko-
bieta, która samotnie przelecia-
ła nad ogromnym oceanem w 
maleńkim samolociku. Stwo-
rzona przez Adama Kaya oraz 
rysownika Henry’ego Pakera, 
znanych z: Twojej anatomii i 
Bardzo niesamowitej medycy-
ny, książka zawiera (tak na oko) 
4 523 825 faktów i w zabawny 
sposób upamiętnia dokonania 
10 najgenialniejszych umysłów 
historii,. 

Ekspedycja Elliki Tomson Asa 
Lind, ilustracje Emma Göth-
ner, tłumaczenie Agnieszka 
Stróżyk, wiek 6+, cena: 39,90 
zł, Wydawnictwo Zakamarki.

Ellika Tomson mieszka na 
siódmym piętrze najbardziej 
niebieskiego bloku na całej 
ulicy Trębackiej. Jako zadanie 
domowe ma napisać opowia-
danie o jakimś sławnym od-
krywcy, a nieszczególnie lubi 
pisać. Jednak zachęcona przez 
sąsiada rozpoczyna własną 
ekspedycję i przekonuje się, że 
aby odkrywać ciekawe rzeczy, 
wcale nie trzeba daleko wy-
jeżdżać. Wystarczy się przejść 
po piętrach bloku, uważnie się 
rozglądać i popukać do drzwi, 
a potem wszystko zapisać w 
specjalnym notesie. Ellika zo-
staje odkrywczynią i odkrywa 
talent do pisania…

Ostatnia dzika ostoja tekst i 
ilustracje Cecilia Heikkilä, tłu-
maczenie Agnieszka Stróżyk, 
cena 44,90 zł, Wydawnictwo 
Zakamarki. 

Wszystko zaczyna się od 
starej pocztówki wiszącej na 
lodówce dziadka wśród pa-
ragonów i karteczek. To po-
zdrowienia z najpiękniejszego 
miejsca na ziemi, które leży za 
morzem, między oblodzony-
mi górami a głębokimi jezio-
rami. Mały niedźwiedź i duży 
niedźwiedź wyruszają w da-
leką drogę. Szukają ostatniej 
ostoi — ostatniego dzikiego 
miejsca na ziemi. Czy jeszcze 
istnieje? Malownicze, nasyco-
ne kolorami ilustracje i okazja 
do zastanowienia się nad sta-
nem naszej planety i zagroże-
niami związanymi z zawłasz-
czaniem przyrody. 

Przed burzą Magdalena Niedź-
wiedzka, seria: Saga rodu Dey-
narowiczów cena 45 zł, Pró-
szyński i S-ka.

W domu przy Węgierskiej 
dorasta kolejne pokolenie. Sy-
nowie Agaty żenią się, Jan z 
Józefatą, towarzyszką dziecię-
cych zabaw, Mateusz z Barbarą 
ze szlacheckiej rodziny. Spro-
wadza się tu także Marianna 
Deynarowiczowa, która posta-
nowiła opuścić męża. Życie nie 
szczędzi im wstrząsów i kło-
potów, radość przeplata się ze 
smutkiem. Agata traci browar, 
źródło utrzymania i próbuje 
walczyć z miłością do Danie-
la, przyjaciela z dawnych lat, 
kontynuując romans z mala-
rzem Antonim. Marianna nie 
chce zdradzić, kto jest ojcem 
jej syna, ale definitywnie zrywa 
z Józefem Buczeniewskim. Sy-
tuacja polityczna w kraju staje 
się coraz trudniejsza, nasilają 
się carskie represje, Polacy co-
raz bardziej burzą się przeciwko 
zaborcy. Czyżby znowu miało 
dojść do kolejnej krwawej ba-
talii o niepodległość?

Zanim powiesz TAK 2 Anna 
Matusiak, cena 49,99 zł, Purp-
le Book.

Historia Leny i jej ślubnych 
par po raz kolejny zabiera nas 
do świata wzruszających histo-
rii miłosnych i bajecznych ślu-
bów. Lena jest już coraz bardziej 
doświadczoną wedding plan-
nerką. Odnalazła szczęście za-
wodowe i w miłości. Trafiają 
do niej nowe, niezwykłe pary. 
Ich losy przeplatają się ze wspo-
mnieniami wesel z poprzednie-
go sezonu. Poznacie seniorów 
Zosię i Stanisława – rozdzielo-
nych w dzieciństwie przez ok-
rutny los. Czy odkrycie piekiel-
nej rodzinnej tajemnicy przez 
Sonię i Teddy’ego na zawsze roz-
dzieli te dwie bratnie dusze? Czy 
Daga i Ola odnajdą szczęście po 
małżeństwach z mężczyznami, 
którzy odebrali im szansę na 
spełnienie, rozwój, pokochanie 
samych siebie? I wreszcie... Jak 
serce Leny zareaguje na przy-
padkowe spotkanie byłego?

NOWOŚCI KLUBU 
ŚWIATA KOMIKSU 

EGMONT

Najwybitniejsi Naukowcy. 
Awicenna. Kanon medycy-
ny Scenariusz i rysunki: Jordi 

Bayarri, Przekład: Agata Ostro-
wska, komiks hiszpański popu-
larno-naukowy, Cena: 24,99 zł.

Seria prezentuje ludzi na-
uki, których badania przyczy-
niły się do rozwoju ludzkości 
w różnych dziedzinach – me-
dycynie, przyrodzie, fizyce czy 
astronomii. Arabski uczony i 
medyk, znany jako Awicenna 
żył na przełomie X i XI wieku. 
Był autorem ponad 400 książek 
z zakresu m.in. filozofii i me-
dycyny, i jest najsłynniejszym 
uczonym islamu. Jego najbar-
dziej znanym dziełem jest Ka-
non medycyny, w którym ze-
brał wiedzę medyczną swoich 
czasów, łącząc średniowieczną 
medycynę islamską, starożyt-
ną klasyczną tradycję i osobi-
ste doświadczenia. Dzięki temu 
nazywany jest ojcem nowo-
czesnej medycyny.

Włoski Skarbiec. Najlepsze 
komiksy: Giorgio Cavazzano, 
tom Scenariusz: Rodolfo Ci-
mino, Osvaldo Pavese, Giorgio 
Pezzin, Carlo Chendi, Pierre-
Yves Gabrion, Rysunki: Gior-
gio Cavazzano, Przekład: Jacek 
Drewnowski, komiks włoski 
humor, Cena: 69,99 zł.

 „Włoski Skarbiec” to no-
wa kolekcja komiksów stwo-
rzonych przez najsłynniejszych 
włoskich rysowników Disneya. 
Każdy tom wzbogacają teksty 
krytyczne oraz „Szkicownik” 
z ciekawostkami i rzadkimi ory-
ginalnymi rysunkami pocho-
dzącymi z warsztatu artystów, 
który pobudza wyobraźnię czy-
telników na całym świecie. Se-
ria sześciu tomów poświęcona 
Giorgiowi Cavazzanowi po-
wstała dla uczczenia pięćdzie-
sięciolecia jego aktywności w 
świecie myszy i kaczek. Nasza 
podróż rozpoczyna się od kilku 
spośród najpiękniejszych opo-
wieści, stworzonych w czasach, 
gdy wenecki mistrz zaczynał 
pracować na swoje nazwisko, 
wprowadzając do klasycznej 
kaczogrodzkiej rodziny nowe 
postacie, takie jak Królewna, 
H. Bogarto i Kwak O’Kej.

Królik kontra Małpa i inwazja 
ludzi tom 2, Scenariusz  i ry-
sunki: Jamie Smart, Przekład: 
Mateusz Lis, komiks angielski 
humor, Cena: 54,99 zł.

Drugi tom bestsellerowych 
przygód zwierzątek, które po-
kochali czytelnicy z Wielkiej 
Brytanii. Odkąd przemądrzała 
Małpa spadła z nieba w kapsu-
le kosmicznej, w lesie panuje 
absolutny chaos! Królik i resz-
ta gangu – Gryzek, Wieprzek, 
Czarek z Żelastwa, Kaskabóbr i 
Skunks – mają serdecznie dość 
intruza. W dodatku mali przy-
jaciele muszą zmierzyć się z 
nieznaną siłą, którą są… lu-
dzie. 
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Primal Fear– „Code Red”(2023)

Primal Fear od zawsze był 
wierny swoim heavy me-

talowym  korzeniom, a album 
„Code Red” stanowi  potwier-
dzenie ich zdolności do dostar-
czania energetycznego i potęż-
nego brzmienia.  

Pochodzący z  Badenii-Wir-
tembergii zespół zaprezentował 
płytę, która uderza od pierwszych dźwięków. 
Już od otwierającego utworu Another Hero  
pojawia się potężne brzmienie gitar, charak-
terystyczne dla Primal Fear. Słychać mocne 
gitarowe riffy, melodyjne, a zarazem przesy-
cone energią, co jest jednym z najsilniejszych 
punktów tego albumu. 

Band utrzymuje wysoki poziom agresji i 
intensywności przez prawie całą płytę, dając 
fanom dokładnie to, czego się spodziewają od 
zespołu heavy metalowego tej klasy. W sumie 
po tych weteranach nie spodziewałbym się 
słabego materiału (działają od 1997 roku), ale 
tym razem jest lepiej niż dobrze.

Wokal Ralfa Scheepersa jest jednym z naj-
bardziej rozpoznawalnych w świecie heavy 
metalu, a na „Code Red” udowadnia dlacze-
go. Jego potężny, pełen mocy głos doskonale 
współgra z dynamicznymi aranżacjami mu-
zycznymi, nadając utworom dodatkowej siły 
i intensywności. Charyzma Scheepersa spra-
wia, że teksty nabierają życia, poruszając słu-

chacza zarówno emocjonalnie, 
ale też ruchowo, czyli w połącze-
niu z muzyką  głowa sama chce 
machać w rytm ich grania. 

Warto zauważyć, że „Code 
Red” to również płyta, która eks-
ploruje różnorodność w ramach 
gatunku. Znajdziemy tu zarówno 
szybkie, agresywne utwory, jak i 
bardziej melodyjne ballady, takie 
jak „Forever”.

Świadczy to o zdolności Primal Fear 
do tworzenia zróżnicowanego materiału, co 
utrzymuje słuchacza w napięciu przez całą 
płytę. Jednakże, mimo że album oferuje do-
skonałą dawkę energii i solidnego heavy me-
talowego brzmienia, nie przynosi niczego  no-
wego dla gatunku. Może brakować pewnego 
rodzaju eksperymentów czy świeżości w po-
równaniu do wcześniejszych dzieł Niemców. 
Wszystko zależy od tego, czego kto oczekuje 
- nowatorstwa, czy okopania się w swojej  mu-
zycznej niszy i robienia tego perfekcyjnie. 

Podsumowując, „Code Red” to album, któ-
ry z pewnością spełni oczekiwania fanów Pri-
mal Fear i heavy metalu ogólnie. To potężna 
dawka energii niszcząca bębenki w uszach, 
charakteryzująca się doskonałym wykonaniem 
i znakomitym wokalem. Choć może nie przy-
nosi nowatorskich elementów, z pewnością sta-
nowi solidne i satysfakcjonujące brzmienie dla 
miłośników tego typu grania. (9/10)
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opakowaniach żywności, w szczegól-
ności PFAS.

WARTO WIEDZIEĆ: W 2018, 
sektor produkcji opakowań wygene-
rował w UE obrót w wysokości 355 
mld EUR. Jest to stale rosnące źródło 
odpadów, których łączna ilość w UE 
wzrosła z 66 mln ton w 2009 roku, 
do 84 mln ton w 2021 roku. W 2021 
każdy Europejczyk wytwarzał 188,7 
kg odpadów opakowaniowych rocz-
nie, a liczba ta ma wzrosnąć do 209 kg 
w 2030 roku, jeśli nie zostaną podjęte 
żadne działania.
PARLAMENT CHCE ZMIANY 

TRAKTATÓW
W środę (22.11.)  Parlament Eu-

ropejski zagłosował za raportem pro-
ponującym zmiany unijnych trakta-
tów. Za głosowało 291 europosłów, 
w tym przedstawiciele polskiej Le-
wicy i Róża Thun. Przeciwko było 
274 europosłów, wśród nich z Polski 
reprezentanci Zjednoczonej Prawicy, 
PO i PSL.

Propozycja zmian polega m.in. 
na eliminacji zasady jednomyślności 
w głosowaniach w Radzie UE w 65 
obszarach, w tym w polityce zagra-
nicznej, obrony, podatków i unijne-
go budżetu.

Sprawa ta wywołała sporo dys-
kusji i kontrowersji, choć zdaniem 
specjalistów od spraw europejskich 
z góry skazana jest na porażkę, choć 
nikt nie kwestionuje, że zmiany w UE 
nie są potrzebne. Są, ale ewentualna 
reforma – słychać było w kuluarach 
PE - to melodia przyszłości. Euro-
parlament może proponować zmiany, 

ale nie widać  szans na ich realizację 
- wiele państw zgłasza zastrzeżenia w 
sprawie tej inicjatywy.

Dyskusja w PE była na ten te-
mat jednak gorąca – tego dnia zo-
staliśmy zaproszeni na konferencję 
prasową (w strefie medialnej koło 
Sali plenarnej) o godzinie 15 przez 
posłów Zjednoczonej Prawicy i o 
tej samej godzinie przez posłów do 
PE i byłych premierów Marka Bel-
kę, Włodzimierza Cimoszewicza i 
Leszka Millera „na prawo od sa-
li plenarnej w Strasbourgu”, czy-
li... całkiem niedaleko tej pierwszej. 
Wybraliśmy… 

- Proces decyzyjny w Unii Euro-
pejskiej ma ponad 20 lat. Nie było 
wtedy pandemii, nie było wojny na 
naszych wschodnich rubieżach, nie 
było kryzysu energetycznego i ko-

nieczności harmonizacji niektórych 
elementów polityki energetycznej. 
Mało komu przychodziło do głowy, 
że członkostwo Ukrainy i może Moł-
dowy w Unii Europejskiej jest za ro-
giem. Świat się zmienia, Unia także 
musi się zmieniać — tłumaczył eu-
rodeputowany Marek Belka.

Na razie jednak – co warto pod-
kreślić - w traktatach europejskich 
nic się nie zmienia i jeszcze szybko 
się nie zmieni. Czyli… mamy burzę 
w szklance wody.

W SPRAWIE PEGASUSA
W rezolucji przyjętej w czwar-

tek (23.11.), posłowie krytykują brak 
działań w związku z wnioskami PE w 
sprawie ograniczenia nadużyć opro-
gramowania szpiegującego w Euro-
pie.

425 głosami za, 108 przeciw, przy 

23 wstrzymujących się, Parlament 
Europejski przyjął w czwartek rezo-
lucję w sprawie braku działań następ-
czych w związku z propozycjami Par-
lamentu wynikającymi z dochodzenia 
w sprawie wykorzystania Pegasusa i 
równoważnego oprogramowania słu-
żącego inwigilacji.

Chociaż posłowie do PE zwró-
cili się o wiele zmian legislacyjnych 
w odpowiedzi na nadużywanie opro-
gramowania szpiegującego w Euro-
pie w czerwcu 2023 roku, Komisja 
Europejska nie przedstawiła jeszcze 
planu reagowania na „zagrożenia dla 
ludzi i demokracji”, twierdzą posło-
wie. Aby przestrzegać porozumie-
nia międzyinstytucjonalnego UE, 
Parlament wzywa Komisję do pod-
jęcia niezbędnych środków wyko-
nawczych. Zgodnie z zaleceniem 
przyjętym przez posłów, Komisja 
powinna również ocenić do końca 
listopada, czy Cypr, Grecja, Węgry, 
Polska i Hiszpania spełniają wa-
runki dalszego korzystania z opro-
gramowania szpiegującego.

Posłowie zwracają uwagę na no-
we przypadki nadużyć oprogramo-
wania szpiegującego w Europie. Za-
uważają, że rosyjska dziennikarka na 
uchodźstwie Galina Timczenko by-
ła śledzona za pomocą Pegasusa w 
Niemczech, a sami posłowie do PE 
byli celem oprogramowania szpie-
gującego.

Podkreślając ostatnie wydarzenia 
w dochodzeniach dotyczących opro-
gramowania szpiegującego w pań-
stwach członkowskich UE, posłowie 
zauważają, że w Grecji dwóm funkcjo-

nariuszom greckiej Narodowej Służ-
by Wywiadowczej (EYP) postawiono 
zarzuty karne, a grecki Urząd ds. Bez-
pieczeństwa Komunikacji i Prywatno-
ści (ADAE) stanął w obliczu nagłych 
zmian w dochodzeniu w sprawie nad-
używania oprogramowania szpiegują-
cego, w tym przeniesienia sprawy do 
innego prokuratora. W Polsce krajo-
wa komisja śledcza stwierdziła, że 
obywatele byli celem oprogramo-
wania szpiegującego z powodów po-
litycznych, podczas gdy w Hiszpanii 
dochodzenie w sprawie oprogramowa-
nia szpiegującego zostało tymczasowo 
umorzone z powodu braku współpracy 
ze strony władz izraelskich.

Ponadto francuska firma Nexa 
Technologies sprzedała oprogramo-
wanie szpiegujące Predator repre-
syjnym reżimom (w tym Egiptowi, 
Wietnamowi i Madagaskarowi), a w 
Irlandii Komisja Sprawiedliwości Oi-
reachtas została poproszona o zbada-
nie roli Intellexa Group w sprzeda-
ży oprogramowania szpiegującego. 
Chociaż doniesienia sugerują naru-
szenie unijnej kontroli eksportu pro-
duktów podwójnego zastosowania, 
nie podjęto żadnych wiarygodnych 
działań następczych, twierdzą posło-
wie. Zauważają oni, że stwarza to 
korzystne środowisko dla działań w 
złych intencjach w Europie, podczas 
gdy w Stanach Zjednoczonych wła-
dze umieściły na czarnej liście firmy 
Intellexa i Cytrox, których siedziby 
znajdują się w UE.

Tekst i zdjęcia:
MONIKA MAŃKOWSKA
TOMASZ MAŃKOWSKI

KORESPONDENCJA WŁASNA Z PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO W STRASBOURGU

Reforma traktatów 
– burza w szklance wody
Dokończenie ze strony 6
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„Auto Zeitung” jest jed-
nym z trzech najlep-

szych magazynów motory-
zacyjnych w Niemczech, a 
wybór czytelników jest waż-
nym punktem odniesienia dla 
trendów w branży motoryza-
cyjnej, co potwierdza znaczenie 
tej nagrody.

Dla miłośników kamperów 
znajdujących się wśród czytel-
ników „Auto Zeitung” szcze-
gólnie ważne są dobry stosunek 
ceny do jakości i komfort jazdy, 
a także dostępność zaawanso-
wanych systemów wspomaga-

nia kierowcy i systemów mul-
timedialnych. Dla czytelników 
„Auto Zeitung” Ducato nie tyl-
ko spełnia wszystkie powyższe 
kryteria, ale także spełnia wy-
magania jako kamper-van oraz 
baza do zabudowy  dla kam-
perów typu alkowa, półintegra 
i integra.

FIAT Ducato plasuje się 
w samej czołówce swojego 
segmentu dzięki wyposaże-
niu w zaawansowane syste-
my wspomagania kierowcy 
(ADAS). Dzięki tym techno-
logiom, pod względem wypo-

sażenia z zakresu bezpieczeń-
stwa Ducato osiąga poziom 
prezentowany przez nowo-
czesne samochody osobowe. 
Dostępne w Ducato silniki o 
mocy do 132 kW (180 KM) 
mogą zostać zestawione za-
równo z manualną skrzynią 
biegów, jak i dziewięciobie-
gową skrzynią automatyczną. 

Produkowany od ponad 
40 lat FIAT Ducato od zawsze 
odnosi wielkie sukcesy, ponie-
waż potrafi przekształcić się 
z funkcjonalnego partnera dla 
wszystkich profesjonalistów w 
luksusowy pojazd, potencjal-
nie najbardziej premium z całej 
gamy FIAT Professional, speł-
niając rolę samochodu kempin-
gowego. 

Od momentu prezentacji 
pierwszego modelu w 1981 ro-
ku, Ducato było stale ulepszane 
i stało się wyznacznikiem tren-
dów, pojazdem, który obecnie 
jest sprzedawany w ponad 80 
krajach na całym świecie. 

MOTOMOTO

Nowa Škoda Scala 
oczami projektanta 

Ducato  -  „najlepszą 
bazą pod kampery” 
FIAT Ducato wygrał w prestiżowym konkursie „Camping Life Trophy”, 
organizowanym przez specjalistyczny niemiecki magazyn motoryzacyjny 
„Auto Zeitung”.  Czytelnicy uznali model FIAT Professional Ducato za swo-
jego faworyta w kategorii „Modele bazowe do zabudowy kamperowej”.

Jak naładować 
model CUPRA Born?
CUPRA Born to pierwszy 100% elektryczny model hiszpańskiej marki, który 
swoją premierę miał w 2021 roku. Samochód oferuje 552 km bezemisyjnej 
jazdy na jednym ładowaniu oraz maksymalną moc silnika elektrycznego 
wynoszącą 231 KM.Tym, co ma znacznie z perspektywy użytkowania elek-
trycznego modelu CUPRA Born jest łatwy sposób ładowania akumulatora.

Modernizacja Škody Scala nadała jej wyrazisty, 
sportowy charakter. Nowy design nie tylko 
podkreśla dynamiczną naturę auta, ale również 
wpisuje się w wizję przyszłości motoryzacji. 
Inspiracją dla liftingu był koncepcyjny model 
Vision RS, który w 2018 roku zmienił sposób, w 
jaki projektanci i producenci postrzegają design 
samochodów kompaktowych. O procesie moder-
nizacji opowiada Dalibor Pantůček, kierownik 
zespołu projektantów nadwozia. 

Skupienie na detalach

Model zawdzięcza swój 
dynamiczny charakter 

przede wszystkim szeregowi 
na nowo zaprojektowanych i 
wyrafinowanych detali. Choć 
ogólny kształt samochodu po-
został taki sam, Škoda Sca-
la otrzymała odświeżony grill, 
przednie i tylne reflektory oraz 
zderzaki – w połączeniu zmia-
ny te dają wrażenie zupełnie 
nowego auta. Model ma teraz 
odmienioną sygnaturę świateł 
do jazdy dziennej oraz grafikę 
świateł tylnych. Sprawia to, że 
Škoda Scala jest łatwo rozpo-
znawalna nawet z daleka.

- Samochód koncepcyjny 
Vision RS odniósł wielki suk-
ces na paryskim Motor Show 
w 2018 roku, więc podczas 
pracy nad liftingiem staraliśmy 
się pozostać jak najbliżej tego 
projektu - wyjaśnia projektant 
Dalibor Pantůček.

Sportowy charakter
Nowy grill ma teraz no-

wy, ośmiokątny kształt i jest 
bardziej pionowy, podkreśla-
jąc tym samym zwinność mo-
delu. Grill zyskał również zu-
pełnie nowe pionowe listwy z 
żebrami o efektownym kształ-
cie, przy czym główna listwa 
jest podtrzymywana przez dwa 

mniejsze elementy u dołu. Pro-
jektanci położyli nacisk na grę 
światła i cienia, dlatego przed-
nie elementy żeber są błysz-
czące, podczas gdy pozostałe 
powierzchnie - matowe.

Unikalne reflektory
Uwagę zwracają zupeł-

nie nowe reflektory. Mają one 
odmienione proporcje, dzię-
ki czemu wyglądają bardziej 
sportowo i nowocześnie niż 
w poprzedniej wersji. Po raz 
pierwszy w tym segmencie 
projektanci wykorzystali tech-
nologię Matrix LED (jako wer-
sję opcjonalną). W standardzie 
dostępne są natomiast reflek-
tory Full LED. Elementy LED 
znajdują się również w świat-
łach przeciwmgielnych.

- Aby umieścić reflektor 
jak najniżej, zmieniliśmy we-
wnętrzny układ elementów, 
uzyskując unikalną sygnaturę 
dzielonych świateł do jazdy 
dziennej. Działają one również 
jako kierunkowskaz - dodaje 
Pantůček.

Zderzaki inspirowane 
kryształem

Zmiany w zderzaku to 
efekt inspiracji czeskim 
kryształem. Nowy zderzak 
ma precyzyjne, ostre kra-
wędzie i charakterystyczny 

kształt wlotu powietrza. Ele-
menty strukturalne w osłonie 
chłodnicy przypominają teraz 
diamenty, które załamują i od-
bijają światło. Buduje to złu-
dzenie „oddychającego” sa-
mochodu, a także wpływa na 
lepsze chłodzenie i aerodyna-
mikę. Odporność na opór po-
wietrza poprawiają m.in. dwie 
wyraźne lotki umieszczone w 
rogach zderzaka. Nie tylko 
otaczają one reflektor prze-
ciwmgielny, ale także tworzą 
kanał dla przepływu powie-
trza i zmniejszają w ten spo-
sób opór aerodynamiczny.
Atrakcyjna funkcjonalność

Projekt aerodynamicznych 
kół został zaczerpnięty z mode-
lu koncepcyjnego Vision RS.

Odmłodzona wersja Monte 
Carlo może mieć 18-calowe ko-
ła bez osłon aerodynamicznych 
(inne wersje natomiast mogą 
mieć koła z tymi osłonami). 
Poprawiają one aerodynamikę i 
widocznie zmniejszają zużycie 
paliwa. To pokazuje, że nawet 
funkcjonalny design może być 
atrakcyjny.

Zmiany tylnej części au-
ta obejmują: zgodny z nowym 
napis Škoda oraz zmodyfiko-
wane reflektory i zderzak. W 
tym przypadku światła również 
są węższe i bardziej dynamicz-
ne, a zderzak ma ostrzejsze li-
nie i nowo dopracowany dyfu-
zor. Przemyślana konstrukcja 
oznacza, że samochody z ha-
kiem holowniczym i bez niego 
wyglądają dokładnie tak samo 
– ich zderzak niczym się nie 
różni. To jedna z cech projek-
towych Simply Clever.

Aż 6 wnętrz do wyboru
Samochód będzie teraz do-

stępny w trzech wersjach wy-
posażenia i łącznie sześciu op-
cjach wykończenia wnętrza. 
Standardem jest cyfrowa deska 
rozdzielcza o wielkości 8 lub 
opcjonalnie 10,25 cala.

System Infotainment może 
mieć wyświetlacz o przekątnej 
8,25 lub 9,2 cala. W porówna-
niu z poprzednią wersją mode-
lu, eksperci wykorzystali we 
wnętrzu więcej materiałów z 
odzysku oraz łatwo poddają-
cych się recyklingowi. 

Zakup samochodu elek-
trycznego wiąże się z 

koniecznością zmiany nie-
których nawyków. Najpo-
ważniejsza zmiana dotyczy 
bez wątpienia eksploatacji, 
czyli zwiększania dystansu, 
jaki będziemy w stanie poko-
nać danym samochodem na 
jednym ładowaniu. Akumu-
lator znajdujący się w modelu 
CUPRA Born można nałado-
wać na cztery sposoby, a każ-
dy z nich przyczynia się do 
poprawy zasięgu pojazdu.

Domowe sposoby
Najprostszą metodą ła-

dowania samochodu elek-
trycznego jest skorzystanie 
z ładowarki ściennej w do-
mu lub pracy, co pozwala na 
ładowanie baterii w dogod-
nym dla kierowcy momen-
cie. Oferowane przez CUPRA 
ładowarki zasilane spełniają 
rygorystyczne przepisy bez-
pieczeństwa, które zapobie-
gają przeciążeniu elektrycz-
nemu nawet podczas przerwy 
w dostawie prądu. W ofercie 
ładowarek hiszpańskiej marki 

do wyboru klientów są trzy 
kompaktowe rozwiązania w 
zakresie ładowania:
●  Ładowarka CUPRA – to 

skuteczne rozwiązanie, 
które pozwala na bezpiecz-
ne, łatwe i szybkie łado-
wanie. Ładowarka dostęp-
na jest w wersji 1-fazowej 
lub 3-fazowej z mocą do 
11 kW AC.

●  Ładowarka CUPRA Char-
ger Connect – urządzenie 
to może być podłączone 
do sieci domowej, co po-
zwala na uzyskanie zdal-
nego dostępu dzięki takim 
funkcjom, jak przykłado-
wo sprawdzenie aktualiza-
cji i danych za pośredni-
ctwem smartfona.

●  Ładowarka CUPRA Char-
ger Pro – rozwiązanie to 
oferuje te same zalety, co 
w przypadku ładowarki 
CUPRA Charger Conne-
ct. Dodatkowym atutem tej 
ładowarki jest zapewnie-
nie łączności LTE i certy-
fikowanego licznika elek-
trycznego MID.

Poza domem
Przejście na napęd elek-

tryczny jest obecnie łatwiej-
sze niż kiedykolwiek wcześ-
niej. Każdego roku liczba 
publicznych punktów łado-
wania rośnie wykładniczo. 
Według przewidywań Polish 
EV Outlook ogólnodostęp-
na sieć ładowania osiągnie 
prawie 100 tys. punktów w 
2030 roku. Wraz z rozwojem 
infrastruktury samochodów 
elektrycznych coraz więcej 
punktów uzupełniania energii 
instaluje się w pobliżu hote-
li, restauracji i centrów han-
dlowych, zapewniając właś-
cicielom i użytkownikom 
samochodów elektrycznych 
najwyższą wygodę niezależ-
nie od tego, dokąd się wy-
biorą.

Niewątpliwym atutem 
CUPRA Born jest jedna apli-
kacja, dzięki której możliwe 
jest bezproblemowe ładowa-
nie zarówno w domu, jak i w 
miejscach publicznych. Apli-
kacja CUPRA Easy Charging 
umożliwia zdalne kontro-
lowanie ładowania, a pod-
czas jazdy wskazuje drogę 
do najbliższych punktów ła-
dowania i pomaga w dotarciu 
do nich najbardziej dogodną 
trasą. Możliwe jest również 
filtrowanie wyników wyszu-
kiwania punktów ładowania 
według takich kryteriów, jak 
typ wtyczki, dostępność lub 
wydajność ładowania, co po-
zwala na szybkie i elastyczne 
ładowanie za każdym razem.
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